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Zaborcze zamiary Japonii w sto

sunku do Cliin są tak od dawna pow
szechnie znane, że pisanie o nich o- 
znaczaloby wywalanie otwartych 
drzwi. I trzeba zaznaczyć, że drzwi 
na oścież otwartych przez samych że 
Japończyków. W  odróżnieniu bo 
wiem od mężów stanu i polityków 
innych krajów imperialistycznych wy 
bitni przedstawiciele Nipponu zaw
sze odznaczali 6'ę tą chwalebną właś
ciwością, że bez żadnego owijania w 
bawełnę móv iii o swych zaborczych 
planach w stosunku do Republiki 
fhrńskiej Taka sama szczerość ce
chowała polityków japońskich i .w 
przededniu rozpoczęcia ostatniej 
„ekspeJyc,. karnej" do Chin

Ale w miarę tego, jak ta „ekspe
dycja" spotykała się z coraz więk
szym oporem ze strony Chińczyków, 
jak pod wpływem niszczącej w  bar
barzyński sposób wszystko japońskiej 
wojennej machiny zaczął ogarniać 
cały naród chiński dotąd niebywały 
konsolidacyjny ruch antyjaDoński 
oraz formować się nieprzychylnie do 
poczynań japońskich ustosunkowany 
blok Ameryka —  Rosja sowiecka — 
Anglia —  Francja i 1 d. —  w Tokio 
zaczęto mówić coraz bardzie j mis tycz 
nym językiem. Z mów polityków i 
meźćw stanu Ninponu gdzieś zniknę
ło pięć prowincyj Chin północnych, 
o które Japończycy właściwie rozpo
częli ostatnią wojnę. Na ich miejsce 
natomiast zjawiły się mniej realne i 
uchwytne obiekty, zjawił się przede 
wszystkim komunizm. Najazdowi na 
Chiny zaczęto nadawać charakter 
wzniosłej misji antykomunistyczn.. ma 
jące.f na celu ochronę nieszczęśliwej 
Republiki chińskiej od mebezpieczeń 
stwa komunistycznego W  związku z 
tym został puszczony w ruch cały 
.parał propagandowy, mający na re- 

1u odpowiednie urobienie opinii pub
licznej całego świata.

Tego rodzaju propagandę wzmo- 
żono szczególnie po zawarciu paktu
0 nieagresji pomiędzy Moskwą a Nan 
kinem. Posunięto się w niej tak dale
ko że nawet marszałka Czang-Kai- 
Szeka, pou szechnie znanego ze swych 
przekonań i posunięć anlyknmun.- 
ołycznych, przedstawiono jako ngeu 
ta Kominternu i bezwolne narzędzie 
w rękach komunistów chińskich. A
1 redy wódz Republiki chińskiej, ma
jący na celu jedynie obronę niepod
ległości swego kraju, zaproponował 
również Japonii zawarcie paktu o nie 
agresji —  jego propozycja została 
przez Tokio potraktowana jako pro
wokacja mająca swe źródło w Mosk
wie i odrzucona z największym obu
rzeniem -

—  Niech cały świat widzi, że To
kio nie chce mieć nic wspólnego z 
agi ulami Kominlernu. Niech cały 
iwiaf wie, że Nipnon walczy tylko o 
usunięcie Cznng-Kni Szcka. toleruią- 
rego komunizm i dla lego nic chce z 
nim podnirsywać żadnych paktów o 
nieagresji —  itd. itd. woł uio w sto
licy państwa Wschodzącego Słońca.

A kiedy na całym świccie. bodaj 
że za wyjątkiem Memicc i Włoch 
odrzucenie przez Tokio propozycji 
rządu nunkinskiego w sprawie pakht
0 nicagresii potraktowano jako wv 
raźny dowód agresywnych i zabor- 
icyrl) zimi.ari'w Japonii w stosunku 
do Chin — to nii p iwom propaganda 
japońska puściła w świat nowa sen
sacje. Ma im lift mv ,li rewetacy jny ko 
niiinikat agencji Dnmoi o tninyin u- 
ktad/ic wojskowym przewidującym 
zaczepno odporny ‘-ojusz ponuęd/y 
Uospj sowiecką a ( liinaini, który zo- 
s d podpisany w s,emaili przez ge
nerała l.cwina — attache wojakowego
1 przedstaw icie la e lpó-kiej parlu  kii- 
nn im styczno j fan i En - I.a ia  oraz zat
w ierdzony przez O .m g- Kai-S/.eka.

Kto choć trocin,' orientuje się w 
slusiinkacli na Dali kim Wschodzie. 
Icii oczy wiście pi/.yzna, że la ostat
nia sensacja jest tylko jedną z naiw
nych ary.j w tej całej operze obłudnej 
propagandy a Pt y chińskie j, dążącej

yyszclkinn sposobami do usprawedii- 
wienia w oczach świata zaborczej 
wojny imperializmu japońskiego.

Ja k  bowiem jest na prayvdę z ru
chem komunistycznym w Chinach 
Czy istotnie jest on aż tak sjłny, ze 
nawet dyktatora Republiki Chińskiej 
marszałka Czang-Kai-Szeka prze
kształcił wr swe narzędzie? Tcgoz sa
mego Czang Kai Szoka, _ który dzie
sięć lat temu bezlitośnie rozgromił 
chińskich komunistów, który swegó 
czasu doprowadził do zerwania sto
sunków dyplomatycznych między 
Chinami a Rosją Sowiecką?

Otóż trzeba powiedzieć, żc komu
nistyczny ruch w Chinach od samego 
zarania był tylko skrajnym radykal
nym kierunkiem odradzającego się 
nacjonalizmu chińskiego. Po zwycię
stwie zaś Czang Kai Szeka w roku 
1927/28, Odbył ten ruch jcszćze zna
czniejszą ewolucję w kierunku nacjo
nalistycznym i pod względem ideo
wym prawie całkow icic zlał się z le
wym skrzydłem Kuomintangu, na
stawionego anty japońsko. Osławiona 
chińska „republika sowiecka" oraz 
chińska ..armia czerwona", tylko z 
nazwy były komunistyczne, W  rze
czywistości zaś była to odmiana ra
dykalnego nacjonalizmu duńskiego.

Od kilkn lal w duńskim komu
nizmie znikł nawet odcień raihknliz- 
mu społecznego. Pod tym względem 
jest niezmiernie charakterystyczny 
fakt, że chińscy komuniści jeszcze 
przed VIf ym Kongresem Kominter- 
nu wysunęli hasło frontu narodowe
go, pozbawionego yrszclkich akcen
tów’ społecznych, pragnąc w ten spo

sób pojednać się z marszałkiem 
Czang Kai Szckiem. Ostatnio zaś, pod 
wpływem agresji japońskiej, komu
nizm duński, i-zec można, rozpłynął 
się całkowicie \ye wzbierającej fali 
patriotyzmu i nacjonalizmu chińskie
go. Isa początku września bowiem 
został wydany niezmiernie diarakle- 
rysfyr; ny manifest chińskiej partii 
komunistycznej, w którym partia ko
munikuje, że postanowiła bez żad
nych zastrzeżeń przyłączyć się do 
rządu nunkinskiego w celu walki 
przeciwko agresji japońskiej. W  zwią 
zku z tą decyzją, chińska partia ko
munistyczna, jak głosi manifest, po- 
slanowiła: 1) rozwiązać rządy chiń
skiej „republik sowieckiej"; 2) zli
kwidować „czerwoną armię" i podpo 
rządkować ją rządowi nankińskiemu; 
S) zaniechać wszelkiej walki przeci- 
yvko obecnemu rządów i nankińskie- 
mu i t. p

Jest rzeczą możliwą, że na takie 
posunięcie chińskich komunistów wy 
warła odpowiedni nacisk Moskwa, w 
której interesach pańslwowydi. bez- 
wątpienia. leży porażka i osłabienie 
Japonii. Trudno jednak w tym nie 
widzieć niewątpliwego triumfu mar
szałka Czang-Kai-Szeka i nacjonaliz
mu chińskiego w’ ogóle. A to właśnie 
najbardziej złośtyfi denerwuje Japo
nię.

Dokomwująca się bowiem nod 
v pływem agresji japońskiej w tem
pie przyśpieszony m konsolidacja we
wnętrzna narodu chińskiego, nawet 
w wypadku militarnego zwycięstwa 
Ja n n n i i ,  u m e n io ż iin ’! ;„ j’ m u so w an ie  
na dłuższą m dę wr Chinach.

Zet.

Oddziały jacońskie u jednej ze zdobytych Drzez Japończyków bram Szanghalu. 
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Spisek w Madrycie
Projekt ataku na tyły wnjsk n ą dowwrcli

MADRYT. (Pał.] Agencja Reutera do
nosi o wykryciu w Madrycie spisku, w 
którym było wmieszanych przeszło 75t)( 
osob. Zadaniem spiskowców było współ
działanie z workami gen. Franco. 5.000 
spiskowców miało zaatakować od tylu 
wojska rządowe, broniące Madryru Po
zostali spiskowcy mieli opanować gma 
chy rządowe. Jednocześnie wojska gen.

Franco miały rozpocząć gwałtowny ałak.
W  Madrycie lut dokonano przeszło 

160 aresztowań. W  liczbie Ich znajdują 
się rzeKomo dwaj urzędnicy ambasady 
argentyńskiej. Komunikat, wydany orze, 
władze madryckie, grosl, te na czele 
spisku stały dwie osoby, które znalazły 
schronienie w ambasadzie chilijskiej.

Generalna aktia brygad szturmowych Franco
Wczoraj rozgorzały zacięte walki na 

wschodnim odcinku frontu asturyjskiego. 
Brygady nawarskie I oddziały szturmowe 
przystąpiły do generalnej akcji wzdiuł 
doliny rzeki Cuera. Wojska powstańcze 
zawładnęły systemem trzech linij ochron 
nych, zacięcie bronionych pi zez oddziały

n a  iW iś ie
Naczelny Wódz przyjaf „zawołanie bojowe 

mieszkańcowi Włocławka

t t

W ARSZAWA, (Pat). Wczoraj na
stąpiło uroczyste poświęcenie i olwar 
cie mostu im. Marszalka Edwarda 
śmigłego Rydza we Włocławku na 
Wiśle, leżącego na trasie drogi pań
stwowej Blizno pod Kołem przez 
Włocławek, Sierpce oraz wręczenie 
Marszalkowi Śmigłemu Rydzowi ak
tu nadania mu obywatelstwa hono
rowego tego miasta.

Specjalnym pociągiem przybyli 
do Wtacławka P. Marszałek Edward 
Śmigły Rydz, prez, Najwyższej Izby 
Kontroli gen. Krzemicński, p. mini
ster komunikacji J. UIrych, podse
kretarz stanu w ministerstwie komu
nikacji Piasecki podsekretarz stanu j 
a ministerstwie spr. wewn. Korsak, 
podsekretarz stanu w ministerstwie 
skarbu .świtalski, wojewoda warszaw 
ski Nakoniccznikow-Kłukowski, wyż 
-i urzędnicy non. komunikacji oraz 
i rzędu wojewódzkiego warszawskie
go. ;

Po n a b o ż e ń s t w i e  Pan Marszałek 
Śmigły-Rvdz wśród serdecznych o- 
iirzvkó\v publiczności przeszedł w 
towarzystwie biskupa radomskiego 
oraz towarzyszących mu dostojni
ków państwowych do wylotu mostu, 
an miejsce uroczystości.

Kierownik budowy mostu i aż. Lit 
Wimszyn Stefan w krótkim przemó
wieniu p r z e d s t a w i ł  dane cyfrowe, do 
tyczące mostu.

Most skł ida się z konstrukcji sta
lowej, długości 020 metrów, żelazo- 
hetonowej estakadę o długości 120 
metrów i nasypów z.iemnycli.

Konstrukcja ta została oparta na 
6 filarach betonowych, oblicowanycli 
grandem, opartych na kesonach żel

betonowych, opuszczonych do głębo | tycznej chwili walk' może na mcii l i
tości 23 metrów niżej poziomu wody rzyć.
robocz.ej. Dojaz 1 prawobrzeżny sk ła 
da się z nasypu o długości 280 mtr., 
z przejazdu ramowego żelbetonowe
go nad ulicą Cysterską.

Następnie wygłosił przemówienie 
p. minister komunikacji Ulryeh, mó
wiąc tn. in.: W  ostatnich latach pię
ciu jest to piąty im,st stalowy na W i
śle, w projektach są dalsze, albo
wiem znajduje się most kolejowo- 
drogowy w Płocki. Następnie mini
ster wspomniał o bojach, które trwa
ły na starym drewnianym moście od 
H  do 18 sierpnia i zakończył:

„Po  latach siedemnastu stanął tu
taj dźwignięty most wysiłkiem myśli 
twórczej inżyniera polskiego i tru 
dem polskiego roi otnika. Mos1 ten 
dla upamiętnienia pizelimej tutaj 
krwi przez polskiego żołnierza raczy
łeś wziąć Fanie Marszałku pod swój 
wysoki protektorat i dać mu 4woje 
im ię".

W  czasie uroczystości wręczenia 
Marszałkowa śm igłemu Rydzowi ak 
tu nadania obywatelstwa honorowe
go ni. W łoc ław ka  w  gmachu rady 
m iejskiej. Marszałek Śm ig ły  Rydz 
w ygłosił przemówienie w k tó rym  m. 
in. powiedział:

„Cóż to znaczy, ż« panow ie nada
jecie mnie godność obywatela honoro 
ivc*go swego m iasta? —  Yi przeszłości 
naszej odległej, w  watoe, w zamęcie 
bojo W } ni, gdy ciężko było  bardzo —  
woje przynależni do tego samego ro
du naw o ływ ali się sw ym i zawołan ia
mi, aby dać znać o sobie nawzajem , 
aby stw ierdzić, że się b iją, że żaden 
e nich nic jest izolowany, nie jest zo
staw iony sobie i w tej najcięższej k ry

N iecli m i wolno będzie to zalicze
nie mnie dziś w  poczet obywateli 
W ło c ław k a  uważać j. tego rodzaju 
zawołanie bojowe m ieszkańców tego 
miasta, jako oświadczenie z ieli stro 
ny: m y jesteśmy, m y śpieszymy, bo 
istotnie, w tej chw ili m nie przypada 
zaszczytny i niejednokrotnie ciężki 
hardzo często nawet gorzki, ale swię- 
ły  obowiązek pracy dla wytworzenia 
typu uczuć, typu m yśli, typu życia 
V* Polsce. Iii* w łaśnie o te spraw y mi 
przychodzi walczyć. To w ięc, i n o- 
byw atclc W ło c ław k a  dziś n ii nadają 
swe obywatelstwo honorowe u jm uję 
na wzór tych wspom nieli z zam ierz
chłej przeszłości w ten sposób, że oni 
w tym  boju  w o ła ją  znane m i Ja w a :  
jesteśmy. Chcem y C i pomóc.

Tak rozumiem dzisiejszy akt —  
dziękuję zań serdecznie^.

rządowe i zdołały przebić się w okolicy 
mieheowoie Soto na północ od Cova- 
donga.

Prasłotmnie Biskupina 
nie znali żvta

BISKUFIN. (Pat.) Podczas badań pa- 
leoDOtanicznych w Biskupinie, k‘óre pro- 
wadzi od kilku lat dr. Bronisław laron, 
st. asystent U. J. w Krakowie, nad drew 
nem i roślinami występującymi w pra
słowiańskim g, odzie z przed 2500 lat 
znaleziono prócz trzech odmian pszenicy., 
jęczmienia, prosa, lnu i in. w ubiegłym 
tygodriu groch i wykę w kilku palenis
kach.

Dotąd nie napotykano ziarna żyta, 
którego prawdopodobnie dawni miesz
kańcy grnrlij nie uprawiali.

Kronika telegraficzna
—  Sędzia śledczy w Paryżu po prze

słuchaniu żony gen Skoblina, oskarżył 
ją o współudział w uprowadzeniu po
pełnieniu gwałtu na osobie gen. Millera, 
zarządzając jednocześnie natychmiastowe 
jej uwięzienie Sąd wydaf również nakaz 
aresztowania gen. Skoblina, jako głów
nego sprawce uprowadzenia gen. Millera.

—  P. Prezes Rady Ministrów przyjął 
wczoraj naczelnego dyrektora K. K. O. 
w Warszawie Mikołaja Doianowskiego 
oraz delegreję Zarządu Głównego LOPP, 
która zaprosiła p. premiera na uroczy 
siośc przekazania władzom państwowym 
130 samolotów.

—  Agencja Havasa donosi o zderza 
niu się w pobliżu Monachium 2 samo
chodów ciężarowych, na których kilku
dziesięciu członków S. S. jechało do M o j 
nachium celem pełnienia stużby bezpie
czeństwa w czasie wizyty Mussoliriego. 
Przy zderzeniu 10 '.zlonków S. S. zostało 
zabitych a 18 odniosło ciężkie rany,

■ B H n B B B i

Japonia byłaby racia
zawleczeniu działań wojennych

zmiana atmoslery, pozwaiajaca na zawłe 
szenie, działań wojennych. „Chiny —  do
dał przedstawiciel japońskiej armii —  po 
winny uczynić pauzę i zastanowić się 
po upadku Paotingi..

PEKiN. tPat.) Przedstawiciel japoń
skich kół wojskowych w rozmowie z ko- 
respodentem Reutera oświadczył, i i  nie
wątpliwie byłoby przedwczesnym mówić 
o rokowaniach pokojowych, ale arm;a 
japońska byłaby rada gdyby nastąp (a

J*»p^ńaycv używa!?* g$zó& tru*ąryrh
WASZYNGTON. (Pal.J Ambasada używali gazów truących podczas walu, 

chińska ogłosiła oświadczenie rządu nan które toczył/ się w odległości 50 kliw- 
kińskiego, zarzucające Japonczynom, ii od Pekinu
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przeciw podziałowi Palestyny
KAIR. (Pat.) Wśród Egipcjanek, nal* 

żacych do wpływowych rodzin w kraju, 
powstała myśl zwołania do Kairu kon
gresu koblei ze wszystkich krajów arad 
skkh dla omówienia sprawy Palestyny. 
Na czele kongresu ma stanąć pani Sotlja 
Zaghlul, t. zw. „Umu'1-maszlln", czyli 
„matka Egipcjan". Zamiarem Inicjatorek 
jest, by kongres wvdał odezwę do ko
biet całego świata z protestem przeciw
ko podziałowi Palestyny oraz by obmyś 
lit środki obrony krajów arabskich przed 
zakusami zzewnątrz.

N IK O G O  N IE  P O W IN N O  Z A- 
B lU K N Ą Ć  W  S Z E R E G A C H  I  O P P .

Zap isy: Obwód M ie jsk i L O P P .
Żeligowskiego 4.

Mussolini w Niemczech
MONACHIUM. (Pat.) Wczoraj Musso- ! Mussolini i Hitler pozdrawiali przei czas

Dni przybył do Monachium o gad; 10 
rano Wychodzącego z wagonu Musso.l- 
niego pcr/hał kanclerz Hitler, kanclerz 
Hitler I Mussolini przeszli między lasem 
sztandarów I flag wśród wiwatujących 
nieustannie szeregów przeróżnych forma- 
cyj młodzieży I organizacji faszystow
skiej w Niemczech.

NO r YM uERGA. (Pal.) Niemieckie biu 
ro Informacyjne donosi:

„Fraenkische Tageszfg" zamieszcza 
dziś na pierwsze) kolumnie wywiad, u- 
dzlelony przez Mussoliniego na cnwilę 
przed wyjazdem:

„Odwiedziny moje są wyraźną demon 
stracją na rzecz wspólne) polityki silnego, 
pokoju. Chciałbym, aby wizyta ta była 
symbolem faktu, te  Niemcy I Wiochy 
maja bezkompromisowe pojęcie o uksz
tałtowaniu się pokoju. Niemcy I Włocny 
nie staną się nigdy Igraszką w rękach 
zorganizowanego korsars‘wa Odwiedzi
ny moje w Niemczech są kwestią uczucia 
1 widomym znakiem serdecznej przy|ainł 
między dwoma kulturalnymi narodami, 
m.ijącyml do siebie nieograniczone zau
fanie".

HITLER KAPRA1EM MILICJI 
FASZYSTOWSKIEJ

MONACHIUM. (Pat.) Niemieckie biu
ro Informacyjne donosi: Mussolini nadał 
kanclerzowi Hitlerowi godność honoro
wego kaprala milicji faszystów I lej. Jest 
to najwyższa godność I oc’f ic  V 'e . kto 
re może nadać ruch faszystowski.

RO ZM O W A W  CZTERY OCZY.
MONACHIUM (Pat.) Niemieckie Biu 

ro Informacyjne donosi: W  czasie wizyty, 
którą Mussolini złożył dziś w południe 
kanclerzowi Hitlerowi w jego mieszkaniu, 
obydwa) mężowie stanu przeprowadzili 
przeszło godzinną rozmowę.

DEKORACJA ORSZAKU M USSOLIN IEGO
BFRLIN. (Pat.) Niemieckie Biuro Infor

macyjne donosi: Szef protokółu Rzeszy 
von Buelow Sch wenie udekorował z po
lecenia kanclerza Hitlera orszak Mussoii- 
niego, który przybył specjalnym pocią 
giem.

O W A CJE  TŁUMÓW
BERLIN. (Pat.) Niemieckie Biuro Infor

macyjne donosi: Kanclerz Hitler wydal
w pałacu kanclerskim śniadanie na cześć 
Musolinlegc. Po zakończeniu przyjęcia, 
Mussolini I kanclerz Hitler ukazali się na 
balkonie pałacu kanclerskiego witani 
niekońciącyml się owacyjnymi okrzykami 
tłumów, zebianych na Królewskim placu,

dłuższy Humy podniesieniem ręki.

DEFILADA I ORDER.
O godz. I r  ej Mussolini I kanoerz 

Hitler zajęli mie'sca na specjalnym po
dium w portalu Fuehrerhaus"u, aby przy 
jąć defiladę formacy) partyjnych.

Hitler wręczył Mussollnlemu na'wyż- 
sze odznaczenie niemli ckle: « elki krzyż 
orderu Orła Niemieckiego. Order ten zo

stał ustanowiony w ostatnich miesiącach, 
(Pierwszym kawalerem orderu tej rangi 
Jest Mussoifni).

REZERWA KÓŁ KOŚCIELNYCH.
CITTA DEL YATICANO. (Pet.) Koła 

kościelne zachowu ą wielką rezerwę wo
bec podróży Mussoliniego do Niemiec. 
„Orservatore Romano" zamieszcza o tuj 
pearóiy tylko krótkie wzmlanirf Informa
cyjne.

1 dniem 1. X. zostaje rtwarta w Baranowiczach przy 
ul. Szosowej 105 (w gmachu gimnaz urn państwowego)

S Z K O Ł A  M U Z Y C Z N A
IM. KAROLA SZYMANOWSKIEGO

Se'rre a ial przyjmuje zapl,y od dn. 25 wrzesn a *i g >ci’, 17 do 19 do klas 
teo-ii, forttoianu, skrzypiec, altówki, wiolonczeli, śpiewu solowego, instrumen
tów dętych, kameralnej I chóru.

Wyhitne siły pedagogiczne. Uczniów przyj ruje sie bez ograniczenia wieku. 
Oplata miesięczna 15 zł. Po bll-sze informacje p.oslmv zwra rć się do sekre
tariatu. Dyrekcja

f rzemówienia stron
vi b^cesie o zajścia

M IECHÓW . (Pef.J Na wczorajsze) roz
prawie o zajścia raciawiekk pierwszy prze 
mawiał prokurator Bogdanowicz, który 
szczegółowo opisał warunki terenowe, ak 
cję tłumu I policji oraz kwalifikację czy
nów zarzuconych oskarżonym przez w ła
dze admlnlstrac) jne. Prokurator podkre' 
la, że zakaz urządzania wiecu nie odniósł 
skutku tylko dzięki lgltacjf elementów 
wywrotowych. W  końcu prokuratoi sN>.er 
dza, że w wywodach odpowiedział fwier 
diąco na pytanie, czy było zbiegowisko 
publiczne I czy wspólnymi siłami dopuś 
clło się ono względem oddziałów wojsko 
wych przestępstwa z art 129 K. K. po
wołanego w art 163 K. K . ____________

1 e a t r  M u z y c z n y  „ L C J T N f  ri
Dziś dwa przedstawienia Po południu o godz. 4-ej

Róża Stambułu
operetka Faita Ceny zniżone

Wieczorem o godz. 8.15

Wiedensk* -few
operetka J .  Straussa

Po przerwie wygłosił 2-gcdzlnne prze 
mówienie prokurator Lejman.

Z obrony pkrwszy przemawiał mee. 
Ujazdowski z Warszawy, który podkreś
la, że dla artykułu 163 K- K. nie jest obo- 
|ętny cel, dla jakiego zgromadzenie zwo 
lano. Cel obchodu zwycięstwa racławic
kiego wyklucza możliwość obrazy Intere
su społecznego Racławice —  mówi ob
rońca— Są dla chłopów symbolem dumy I 
ofiary dla państwa. Świadkowie oskarżę 
rla —  według obrońcy —  nie dali sądo
wi prawdziwego obrazu zajść. Ze chłopi 
rzucali kamieniami, łegc się nie da za
przeczyć —  mówi obrońca —  ale sąd 
rozważy, co jest większym dobrem, czy 
kilka konłuzyj policjantów, czy prawo 
enłopa do wolności obywatelskie) uwy
puklające) się w zorganizowaniu manife
stacji, Jaka miała mleisce w Racławicach. 
Polska —  kończy obrońca —- oskarżo 
nych może potrzebować, zamiast więc 
wsadzeć kr do więzienia, należy raczej 
wezwać ich. aby dz'iłail z pożytkiem dla 
Państwa I narodu.

TTEMPO

VI i e l o o b w o d o w y  l u k s u s o w y  
odbiorniE. Minimalna p o d a i n o ś ć  na  
p r z e s z k o d y .  4 l a m p y .  Uła twio ne  
strojenie.  I nkr us t ow ana  skrzynka*

ELEKTRIT
ODBIORNIKI NAJWYŻSZEJ KLASY

Przeciw anarchii 
j swswnli

użyje się wszelkich środków
W ARSZA W A (Paf.) P. Prezes Redy 

Ministrów gen. Słówoj-Składicowski przy
jął dn. 25 września posłów i senatorów 
żydowskich w osobach: pos. Sorr.mersfei- 
na, sen. Schorra, sen. IrocKenheima i pos. 
Gollieba, którzy przedstawili p. premiero 
wi zdenerwowanie ludności żydowskiej, 
wywołane akiami bicia i napastowania 
jej przez nieodpowiedzialne elementy. -

P. premier stwierdził, że użyje wszysl 
kich środków celem niedopuszczeria do 
powtórzenia się barbarzyńskich i niegod 
nych Pańsłwa Polskiego wypadków anar 
chii 1 samowoli.

.SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA"SA STO: --WANE PRZY KAMIENIACH ZÓtCIOWYCH I S“ DNN0SCIACK
00 HDdBCiA.-wnWflJCflRSKU 00RIK. Zl  *  NATO
HALNYM, tASODNYM SKOPKIEM ABIECIYSZCZAJĄCYM,
UtA V lAjąCY1-. FUNKCJE ORGANÓW Tl IWIEN1A S ;SC’ 

' WANYMKÓWNIBŹLar^gĄOMjĘfiNl^^YtOSę^

Wyrok w procesie 
o zejścia antyżydowskie w Liszkach

Polisa Towarzystwa Ubezpieczeń

„SILESIA" S. A.
j . i  i  g w a r a n c j ą
so lid ne j likw idac ji szkoćy 
l szybkiej wypłaty odszkodowania

KRAKÓW  (Pat) W  drugim dniu pro
cesu przeciwko uczestnikom zajść anty
żydowskich w Liszkach po przesłuchaniu 
świadków oraz po wygłoszeniu mów ob 
rońcow i prokuratora, trybuna* wydaj wy- 
rok, skazujący: Stanisława Batora, M ie
czysława Sobkowicza, Władysława Z b o 
rowskiego I Albina flaslera na kary 10 
miesięcy więzienia; Władysława Cygana.

Franciszka Cygana. Franciszka Ciecha, 
Onufrego Blerzała i Franciszka Batora na 
kary 8 miesięcy więzienia; Franciszka B>e 
dę na karę 15 miesłęcy więzienia. 
Wszystkim oskarżonym, którzy skazani 
zostali na kary 8 miesięcy więzienia sąd 
zawiesił wykonanie kary na lat 5. Jeden 
z oskarżonych A. Liplarz został uniewln 
niony.

Nożycami przez prasą

Beztentftcwtec
Wśród dziennikarzy istnieje kateaorln lu

dzi, która, posiadając dostateczni* .ryrobio- 
ny i dobry styl oraz odpowiednie cięie pióro, 
nie wie o czym pisać, cnoruje na stały brak
ti mat,,w. Artykuły, felietony tyci] panón
czyta się lekko Forma jcsl dobra, ale treści 
albo 'nie ma wcale, albo niewspóimrcrnij 
ir.alo w porównaniu z ilością zużyteeo pi ■ 
pieru i atramentu.

Do tej dość licznej rodziny „neztematow- 
cuw“ należy i znany w Wilnie p. Wysz

Niedawno poświęcił mojej osobie cały 
felieton liczący około 200 wierszy, przy 
czym w kilkudziesięciu wierszacn pisał o 
błędzie korekto^skim .,akl się wkradł do mo
jej notatki p. t. „Nienaturalne zainleresowa 
nie“ .

Ja  żałowałem paru wierszy na sprosto
wanie w następnym numerze tegc błahego 
błędu, d pan Wysz golów by jemu poświęcić 
cały felieton

Każdy robi co uważa za stosowne. Pan 
Wysz proponuje ,aby „Kurjer Wileński" 
przedrukowywał jego felietony. Gdyby „Ku- 
rjerowi" tak bardzo o nie chodziło, miałby, 
je na pewno z pierwszej ręki No, ale wa
runkiem niezbędnym naszego zainteresowa
nia oryginalną twórczością p. Wysza mu
siałaby być nic tylko forma, ale i treść jeso 
eluknbraeji. To, co pisuje p. Wysz w ostat
nich czasach, dałoby się przyownać pod 
względem bogactwa tematów do kontemplo
wania własnego pępka. Chciałoby się zapy
tać, za co len Boi. Wit płaci Wyszowi wier 
szowc? Chyba wcale nic płaci? Jeżeli tak5 
to wszyslko w porządku. P. L.

Samochód pod pociągiem
Katastrofa na przejeźtizip kolejowym

POZNAft (Pał.) Z Rogoźna donoszą- 
Wczoraj późnym wieczorem wydarzyła 
się katastrofa samochodowa na przejaź
dzie kolejowym nj szosie ópoźnc —  
Oborniki Mianowicie pod pociąg zdąża
jący do Rogoźna wpadł nz puejeździe 
kolejowym samochód, osobowy. Lokomo
tywa chwyciwszy wóz wlokła go na prze 
słrzenl około 30C m., wywracając nlip po

drodzy kilka słupów telegraficznych, zry- 
wa|ąc barierę mostu żelaznego. Jadący 
w samocnodzle Ignacy Sporny, właściciel 
ziemski z Pruchnowa odniósł tylko lekką 
ranę w nogę, natomiast słan szofera, któ 
ry prowadził samocnód, Fr. Szymkowia
ka, Jesl beznadziejny Obu rannych od
wieziono do szpitala.

Posezonow a  
w y p r z e d a ż

CENY NISKIE

M O T O C Y K L I

R A D IO -K 0T0 R
DOGODNE WARUNKI

W fefftcr
tel 2401

F-ma „Autoijicrt“
Baranowltze, ul. Lżaflska 3
poleca: opony i detkl rowerowe- 
snmochoilow! 1 motocyklow., 
różnych wymiarów wszechświa

towe! sławy marki
„ENGLEBERT"

Polskie] S-ki Rkc. Wyr. Gam, 
RadloodbiornlKl, rowery, pate- 

fony 1 piyty oraz żarówki. 
Dogodne warunki spłaty.
Wysyłamy oferty na żądanie.

Firma „'lutosport".

Sprzedaje sie rasowe
szczeniąta „
Baranowicze. ul Zielona 14 

Leszkiewicz

Prywatne Dokształcające 
K U R S Y

„ W ż E D Z A t "
Kraków, ul Pierackiego 14.

przygotowują na lukcjacli zbioiowycli w Kra 
kcwie, oraz w Undzc korespondenci!. 2 1 po
mocą, przystępnie i wyczerpująco opraco 
wanych skryplów, pragramów i mietłęcz 
nych lematów, do

1) egzaminu dojrzałości gimu. sta.ego 
typu

2) z zrikresu 1 1 II ki. gimu. nowegj us
troju,

3) do egzaminu 7. 4-ch klas gimnazjum 
nowego ustroju, oraz

4) do egzaminu z 7-m:u ki- szkoły pow
szechnej.

Przyjmują wpisy nu nowy rek szbohty 
1937-^3

Wykładają najwybitniejsze siły facuowt.
UWAGa 1 Uczniowie kursów korespon

dencyjnych otrzymują co miesh.c oprócs 
całkowitego materiału naukowego, tematy z 
G-ciu głównycn przedmiotów do opraco*-a- 
nia Nadio obowiązkowe egzaminy Izdają ii 
razy w ciągu .oku «zk postępy uczniów.
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Potrzeba reformy
samorządu terytorialnego

W  organie Zw . Izb i Organizacyj 
łt«hiicz}'ch Ił. P „Zycie  Rolnicze" 
soŁijOujoiuy artykuł, potwierdzający 
wypowiadany przez nasze pismo 
pwuf ‘ widzenia. A rlyku J len przedru- 
Wwiflfwny poniżej: (Red.).

.e^eli miasia mogą być zadowolone 
z lałrojo swego samorządu, to lego nie 
mołoa powiedzieć o wsi Wieś musi żyć 
życiem związanym ze swoim zawodem, 
wytwarzać swą kulturą i budować swe 
organizacje. Aby iść po właściwej linii 
rozważania, naieży sobie zdać sprawę 
z rego co jest zawodem wsi. Zewod w:i 
to jesf: rolnictwo, produkcja rolna, prze
twórstwo i zbyt produkcji; przemysł (prze 
mysi ludowy, chałupnictwo) i rzemiosło; 
w drobniejsze mierze handel, który na
leży rozwinąć i udoskonalić; inne zarobki 
lóżrego rodzaju.

Wszystkie te zagadnienia mają i mu
szą mioć zawodowe specjalność’. Te spe
cjalności trzeba pogłębiać i dopasowy
wać do dzisiejszych potrzeb wsi i Pań
stwa. Nie ulega żadnej wątpliwości, że 
tzoglębianie specjalizacji nie może być 
prowadzone w pojedynkę oparte wy
łącznie na indywidualnych poczynaniach. 
Wieś musi być zorganizowana i wszyst 
kie jej poczynania w kierunku podnie
sienia jej wartości muszą być zbiorowe. 
Zagadnieniu nie odpowiadają i odpo
wiadać nie mogą organizacje dobrowol
ne, gdyż n.e obejmują całości i objąć 
jej nie mogą. Musi na wieś przyjść orqa-. 
nizacja przymusowa na prawnych podsła 
wach, Tjką organizacją jesł samorząd, 
przyjęły przez wieś przychylnie i mający 
jej uznar.ie. Dobrze zorganizowany samo 
rząd jesł pełną formą ustroju demokra
tycznego, a dobrze prowadzony może 
naszą wieś dźwignąć wzwyż i wieiki-ej 
yzeczy w Polsce dokonać. Aby powyższe 
cele osiągnąć, Dotrzeba: samorządy tery 
torialne i gospodarcze w dobrze zrozu
mianym interesie nastawić w kierunku 
realizowania zagadnień związanych z ży
ciem i potrzebami wsi.

Obecnie samorząd terytorialny, op’e- 
rając się na swych podstawach, nie możo 
odpowiedzieć potrzebom wysuniętym w/ 
fcej, albowiem jesf w całości podporząd
kowany administracji ogólnej, me maiacej 
ł nie .-noqąeei mieć nastawienia zawodo
wego wsi. Samorząd gromadzki I gmin
ny, a nawet i powiatowy w istocie swe] 
łna i powinien mieć zadania: sprawy go- 
ipodarcze, kulturalne i społeczne ws\ 
Oraz oświatę pozaszkolną.

Sprawy łe mogą mieć przede wszyst
kim związek z Ministerstwem Rolnictwa 
I R. R., a dale] z Ministerstwami Wyznań 
Religijnych I Oświecenia Publicznego, 
Opieki Społeczne; I Spraw Wewnętrz
nych. Tymczasem najważniejsze Minister 
»two Rolnictwa I R. R. nie ma wlaśc'weqo 
wptywu na samorządy terytorialne I nie 
może nastawiać Ich na zagadnienia za
wodowe wsi i na polrzeby tejże wsi.

Zasadniczą bolączką samorządu tery
torialnego jest to, że przewodnictwo 
i kierownictwo nimi spoczywa w rękach 
administracji ogólr.ej. Starosta powało
wy, mający ogólną administrację powiatu 
w swoim władaniu, w szczególności we
wnętrzne bezpieczeństwo Daństwa, obro
nę Państwa, skarbowość i inne którym 
to sprawom musi się w catosci odJać, 
a sprawy te niczym nie są związane z sa 
monadem, nie może się dosfateczn a 
zajmować samorządem. Diatego twierdzę, 
że samorząd terytorialny jest dla urzędu 
tfarościńskiego balastem zupełne niepo- 
t-zebnym, a odwrotnie, samoiząd tery
torialny nie może oJpovdadać swemu za- 
aaniu, o ile znajduje Się w rękach kle-

Kronika tygodniowa

rowniczych, nie mających nic wspólnego 
z zawodem, któremu odpowiadać rmatby 
na terenie wsi. Starostowie mają prze. 
ważnie wykształcenie prawnicze, ze spec
jalizacją prawa administracyjnego. Tym
czasem wiemy i dla nikogo nie powinno 
być to tajemnicą, ze k.erownicy życia 
orgenizacn ws:owe, muszą mieć specjalno 
przygotowanie o nastawieniu społecz
nym i muszą to być ludzie wolni od ry
gorów, form i systemów urzędniczych. 
Metody, któr/rm posługiwać się mają 
kierownicy życia zbiorowego wsi, muszą 
być specjalne i dopasowane właśnie do 
potrzeb jej życia.

Przy uchwalaniu samorządu terytorial
nego istniała obawa, czy społeczeństwo 
dojrzało do prawdiiwego samorządu 
i czy parlyjnicfwo nie będzie go psuto. 
Obecnie izby rolnicze stwierdzają) iż oba 
wy te nie są uż istotne. Nie jest niczym 
ztym, Ż6‘ w zbie rolniczej przewodniczy 
i kieruje prezes z wyboru a nie wojewo
da; przeciwnie społeczeństwo zajmuje 
stanowisko przychylne i zainferesowarre 
jesf coraz większe do tego stopnia, że 
mamy już z powodzeniem dla sprawy na 
stanowiskach prezesów izb rolniczych 
chłopów. A więc idziemy jeszcze dalej 
krok naprzód: nie piaslu,emy za wie'e 
rękami starostów spraw i życia wsi. W.eś J 
miała i ma dosy' nianiek, ona chce i po
winna wyrabiać własne siły, z tym jej
będzie zdrowiej i więcej do twarzy.

Jak sfarosfa, tak wójt i sotiys nie na
dają się do przewodniczenia i kierowa
nia samorządem na wsi. Mimo, że wój
towie i sołtysi są z wyborów, ale obo
wiązki służbowe wprowadzają tych ludz' 
na drogi niesprzyjające przewodnictwu 
i kierowaniu w samorządach terytorial
nych Wójtowie i sołtysi są organa'mi wy
konawczymi, a więc nie mogą być orga 
nami stanowiącymi. Dwoistość wtadz w 
tym wypadku jest nie tylko niezrozumia
ła, ale oardzo szkodliwa. Do przewód 
niczenia, kie-owania i imejowan u w ży
ciu zbiorowym wsi musi być cz1 owiek 
specjalnie dobrany, przygotowany i wy
kształcony. Tak jak w swoim zawodzie 
wojowie i sołtysi muszą być dobierani 
I wyszkoleni. Słowem każda organizacia 
powinna być oparta na sprawności w 
swoim zawodz e.

Ponad wyżej przytoczone zasady na
tury ogólnej są i inne ważne mcmenfy, 
których nie można ani zbagatelizować 
ani leż pominąć, a są nimi nasiępujące:

1. Aby izby rolnicze mogły odegrać 
właściwą sobie rolę muszn mieć łączność 
z samym społeczeństwem, w tym wypad
ku ze wsią. Obecnie -zby rolnicze n-jj 
mają odpowiednich ogniw organizacyjnie

Związanych i szukając oparcia w dobro
wolnych organizacjach, którymi są Woj 
T-wa Org. i Kółek Roln., OTO i KR, 
miejscowe Kółka Rolnicze, Kota Gospo
dyń i Kota Mtodt.eży. Stąd wynikają 
nonsensy i karykaturalno zjawiska. Izba 
roli cza ma obowiązek stosować swoie 
prace do całości i zagadnień, tymczasem 
organizacje dobrowolne mają prawny 
obowiązek działania w ramach organiza
cyjnych li tylko wśród członków. W  tym 
stame rzeczy jak, jest oiganizacje dobro
wolne są utrzymywane w z fundu
szów ogólnych, a działają tylko wśród 
swych członków. Tego rodzaju zasady 
postępowań a są n.emoialne f niesłuszne.

2. Organ.zacje dobrowolne nie są re
prezentacją całości interesów wsi i nie 
mają prawnej podstawy wykonywania za 
rządzeń przymusowych.

3. Ponadto wiele przesłanek .dea- 
wych nie mieści się mieścić się nie mo
że w dobrowolnych celowych zrzesze
niach.

Mając to wszystko na uwadze, jak 
I fo, że jesf rzeczą konieczną i nie pod
legającą dyskusji, że wieś polską trzeba 
dźwignąć wzwyi pod względem kullura’- 
nym, społecznych i gospodarczym, pod
nosząc wszystkich jej mieszkańców i

(Dokończenie na sir. ó-cj)

B. Stolarski.’

Fik. Koc
wyjedzie na dłuższą kurację?

„Dziennik Ludowy" pisze o mającym 
nastąpić wyjeźazie pik. Koca na dtużssy 
czas za granicę na kurację;

„Krótki pobyt w Monte-Catim nie 
przyniósł podobno ptk, Kocowi większej 
ulgi i dlalego też ma on jednak ulec na
mowom rozmaiiych lekarzy i wy,echać 
na bardzo długą kurację za granicę. W  
tym wypadku oczywiście siałaby się w 
Ozonie aktualna kwestia następstwa na 
czołowym stanowisku w tym obozie".

Woj. Gr&£v"lsM 
rtie PźenSł sie

ATE donosi: W  związku z wiadomoś
ciami, jakie ukazaty się na łamach sze
regu dzienników o rzekomym ślubie wo
jewody śląskiego dr Grażyńskiego, je
steśmy upoważnieni ze shony urzędowej 
do oświadczenia, że wiadomości te są 
bezpodstawne i traktować je należy jako 
rwykte plotki.

LUKSUSGtfY ODBIORNIK 3 ŚWIATuy/YM ZASfĘGU
4 LAM PY (3 PEN 70D Y I. 3 Z A K R ESY  PAL.

H U Żv G l O ŚN IK  ELEKTRO DYNAM ICZN Y O P IĘKN Y M  TONIE 
R EG U LA C JA  BA RW Y TDNU. R EG U LA C JA  S IŁY  O D BIO RU .

3-LAKPOWE ODBIORNIKI SIECIOWE i B P T Fa Y JN i.

3A7Y JUŻ OD 9 ZŁ. SPŁATY DO 15 RAT.
PIENIĄDZE ZflPŁflCCMF. Zfl ECHO — ZOSTA-ją W KRA JU .

Urząrtz*nh D«rekc|l Lasów Państwowych 
w Puszczy Rudnickie)

fżDo art. na słr. 5-ei)

Łuszoaii rOlu nasion z szyszek 
w Zegary nic.

Pochwała szarej izby!
Kiedy kochany nic —  czytelniku, bo 
Kraj nasz jak w iadorao nic jest kra- 
ijem hulzi czytających., kiedy tedy 
czcigodny, który nic nie czytasz, ot- 
wierasz oczyszcza, zegar hije 7. Zwoi 
na uświadamia.-.,: sobie, co to jesł 
dziś godzina 8, łapiesz portki, łykasz 
herbatę i pędzisz na <r obus.

Uważasz się niewątpliwie za bo 
łiatera punktualności, nadwilejskie- 
go szwajcara, posłusznego obywatela 
S/ybko napełniają się lok.dc petne 
papierzysków i szare izby pełne dzie 
ci.

Ocli te szare izby, nie tak to tal 
w o je napełnić! Nie ma pod ręką wa 
gonów i samochodów. Czhipją pn 
IiIooku kalosz, nauczycielskie i małe 
nóżk* nieraz bose. pantofelki puento
wał.m slłaczki i imciska .16-letr.ii-ego 
draba z pierwszej powszechnej.

Ze wszystkich gatunków bohater
stwa w jakie obi iłuje ziemia pol-.m 
jak śniegiem pokryta dziś powierz

chownym pesymizmem, najhardziej 
rozpowszechnionym jest niewidzial
ne bohaterstwo szarej izby szkolnej. 
Warunki w jakich dotychczas musia
ło pracować lauczycielslwo, zwłasz
cza Ziem Wschodnich nie miały rów
nych sobie ani w J.uropie, ani poza 
Europą, z wyjątkiem może Rosji i 
krajów bałkańskich. Ale tam mogła 
jo tu i ówdzie osłodzić sama przyro
da. U nas tylko pogorszyć skutki nie
woli i wojny. R„z powietrzu, ale za to 
z. prosiaczkami. Nie ty le z pamięcią 
o teorii nauczania, co zo straszliwym 
l-obon głowa- od czadu „pieca", dzio 
ńąlki lal waJc żyły bohaterskie dziew 
częta i cin.pcy z oceanem ciemnota.

'lam, w dalekim, wymarzonym, 
nieosiągalnym całymi kwartałami 
mieście odbywała się dyskusje na od 
eiec/ny temat „jakim wzorowy nau 
czyciel szkoły powszechnej być powi 
nien“ ? Padała rozmaite zarzuty, po 
ĆRwały, krzyki i oskarżenia. Latały

Poili - świetlica lila roikjU Jknw w okolicy 
Jluriiiik.

*  powietrzu straszliwe słowa „nacjo 
r.alizm“ , „masoneria", „bigoci11 i 
„bczbożnicl\vo“ . A w terenie był po
prosili prosiak i straszliwy Lól głowy 
od czadu „z pieey"-

W  miasteczkach nie było prosiąt, 
był nawet tynk i sztuczne kwiaty... 
ale za to były kumoszki. ( )  straszliwe 
podziemia Giopeu. o Obozy Giestapo, 
czcmże jesteście dla parki młodych 
ludzi, zwłaszcz.a mających się ku so 
hic, v obce języka jedne j mułomiasle 
czkowej jędzy!!!

Nupróżno chcieble śeie uchronić 
roś nic coś z tego ż\cia dla siebie 
które posiada każdy człowiek. Każdy 
płot ma oczy, każdy żuraw studzien
ny kryje aparat podsłuchowy, okien 
r.ice są przezroczyste, a noc chociaż 
ciemna, podobna jest do białych no
cy polarnych- Iliada temu, kto Cho
ciaż raz o tym zapomniał, kto zlckce 
ważył kumoszkę —  Giepou n ałegu 
m iasteczka!!!

Plotka powędruje do góry, odpo
wiednio się pożywi, urośnie, opierzy, 
zawędruje gdzie nil trzeba, a polem 
wróci do was, jak bumerang leniąc 
nieraz boleśnie wasze człowieczeńst
wo! Ue za lo >ą dni szczególnej ra 
dości, d ii podobne do tych jakie

„Polonia" organem 
»Frontu Morgis”

Organ Stron. Narodowego „Kurier 
Poznański", stwieidza, że zwolennicy 
t. zw. „Frontu Morges", wykazują ostat
nio dużą ruchliwość i pisze:

„Fragmentem tej działalności jest bli- 
skie już połączenie się stronnictw Ch. D. 
i NPR w iedną organizację. Naczelnym 
redaktorem „Polonii", będącej własno
ścią Wojciecha Korfantego zostanie p Ry 
szard Świętochowski, b. naczelny redak
tor zawieszonego tygodnika ,,Odnowa", 
który reprezentował poglądy „frontu 
Morges . W  ten sposób „Polonia”  stanie 
się oficjalnvm niejako organem tego ugru 
powenia.

Ciy PPF imsia działalność
polityem?

Weatug kursujących pogłosek, Polska 
Partia Radykalna, kiórej byt twórcą b 
ambasador Tyfus Filipowicz ma wznow'ć 
działalność poluyczną. Na czele tego no 
wego ugrupowania politycznego ma sta
nąć Stefan Pachnowski, Naczelnik W y
działu Finansowego Funduszu Pracz 
PPR prowadzi rozmowy celem połączenia 
się z ruchem synarchicznym, gdzie o. 
Pachnowski odgrywa rolę dominującą. 
Prowadzone są też rozmowy, mające na 
celu połączenie grupki politycznej w woj 
lwowskim pod nazwą „chleoorobów *, 
pewnej grupki Falangi, z grupą Narodn 
wych Socjalistów.

f

U h i a  H ^ H m z y k ó w
Jak informuje ag. „Echo" w dniu 10 

października br, odbędzie się w Warsza 
wie zjazd Hallerczyków, na który fo zjazd 
przyjedź e gen. Józef Haller Dziwne s:ę 
wyaaje, że powyższy zjazd odbędzie się 
w okresie Kongresu NPR. Na zjeździe ma 
być ogłoszona deklaracja Katolickiego 
Centrum Politycznego.

E. Min. Cm rsw icL
wstąpił do frontu Morges
Ag. „Echo" info-muie, że b. minister 

skarbu Gabryel Czechowicz ostatni pre
zes PPR wstąpił oficjalnie do nowofwa- 
rzącego się ugrupowania pod nazwą 
Kafolmkiego Certrum Politycznego.

Ustąpienie wtce-min. 
S w f t a t s f t i e g o

Aj. Argus z Poznania donosi: Jak sią 
dowiadujemy w najbliższych dniach, ma 
usfąpić z ministerstwa skarbu p. w. mi
nister Ferdynand Switaiski i przejść na 
stanowisko komisarycznego prezydenta 
miasta Poznania.

Obecny zaś prezyden! miasta Pozna
nia p. pułkownik Więckowski ma zostać 
dyrekfoiem febiyki wagonów Cegiel
skiego

Kryzys wewnętrzny 
w Mc. Lud.

W  osfolnim okresie Stronnictwo Lu
dowe —  jak informuje ag. „Echo prze- 
cnodz' kryzys wewnętrzny na fle ideolo- 
gicznym i faktycznym. Kryzys zaostrzył 
się z ctfwilą, gdy niektórzy przywódcy 
Stronnictwa skłonni są y^ejść w ścisłe po 
rozumienie z nowo‘worzącym się ruchem 
politycznym popularnie zwanym frontem 
„Morges czemu gwałtownie przeciwsta 
wia się ruch mloaoludowy, ktery grawi
tuje do lewicy legionowej

PM57KIBÓLU GŁOWY
DLA

DOROSŁYCH
Z E

Z N A K I E M
F A B  R .

^ ^ P R Z *  Z! E B iE  ™ J  
przy GRYPIE i KATARZE

przeżywa rolnik w bila dobrego uro-* 
diajhi. Jakaś młoda rozj'aśniona twa
rzyczka spotyka zgarbionego jego
mościa, człapiącego z pakunkiem 
książek. —  „Jak to, pan mnie nie po
znaje, byłem pańskim uczniem? —  
byłam pańską uczonicą"?

V ówczas w zrok jegomościa, w zglę 
dnie jegumościanki czi. piie bada 
spotkanych. C,o tam zostało z tego 
ziarna, z lej p.szeniczl i, z (ego żytka’? 
ChyłBf przecież przypływ chalv nie 
zagłuszy] trzech lat szarej izby? Nic,
nie zagłuszył —  myśli były belfer 
niespokojnie spoglądając na zega
rek. Ten ma już 20 proc. kultury, je
go syn może mieć już (50 jego wnuk 
będzie już człowiekiem Zachodu!

Prosięta będą wówczas spaU o- 
sobno. Czad zniknie z. szarej izby i 
chat. Ról głowy me będzie lalami za 
nijak Gruźlica nie będzie kośiłlu 
Świat będzie piękny nie tylko nad je 
ziorami, ale i wśród ludzi.

Ale czas ma swoje prawa i poko
lenia rozchodzą się kii; de w swoją 
drogę. Każde takie spotkanie jest 
promykiem słońca w miszym klima
cie chmurnym i dżdżysta m.

t
:j: *  *

Ze szczególna ni uczuciem ez.io

wiek, który kiedyś był nauczycielem, 
Ściska dłoń szeregowych tej bohater 
skiej armii, od której najwięcej uza
leżniona jest przyszłość Polski Wyda 
je mu się, że popełnił dezercję i, że 
teraz przebywa w rajskich komna
tach pokoju, podczas kiedy jego byli 
loayarzysze broni toczą dalej bój he
roiczny.

I dlatego \v/ruszeniem ramion 
przajmuje słowa krytyki. Czy oni ro
zumieją, ci 'cywile, co to jest żywioł 
rodziców, nędzy, rozkoszy jasnych 
głów nieznośnych dzieciaków’ i nisz
czenia ciemnoty? Czy oni rozumieją 
co lo jest odpowiedzialność za każdą 
cyfrę wr liczbie 34 miliona, o której 
nikł nie wie, że istnieje, a od której 
zależy wszystko? Czy oni rozumieją 
co lo jest życie gmina które może nie 
kiedy dać się ugnieść, jak glina, a 
cza-sanii zwalić się na c/łoavieka, jalc 
kamień młyński0

I dlatego w moim felietonie brak 
jest „światłych rad" udzielanych za- 
•/.wyczaj przy lada okazji nauczyciel
stwu szkół poaarszechnych. Nie róbcie 
ihflaeft światłych rad, pomóżcie im 
mieszkać po huhku!

Tak chciałoby się wykrzyknąć 
le stówa z głębi piersi i ehavala Bo-
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WSZYSTKIE CECHY
DUŻEJ SUPERHETERODYNY

m  W B B B T  .....

P H I L I P  S  Supełki-3&

TANIA 7-GBWODGWA SUPERKETERODYNA
Oowodem oczywistym, że można wyprodukować 

w kraju nowoczesną superhetercdynę o zdumiewają
cych zaletach, w cenie dostępnej dta każdego, jest 
Philrps Super 4-30.

Czysty, silny i naturalny odl -er dużej ilości dale- 
I «ch stacyj z całego świata! Zupełrr-e nowa zasada 

onsiiukcji — trójblokowe chassis — umc iłiwiło ustalenie 
tak niskiej ceny.

wfcm ccaia 3 Y

Afera walutowa w Katowicacn I

Mi

Urzędnicy Okręgowego Inspektoratu 
Ochrony Skarbowej przeprowadzili re- 
wizję w mieszkaniu wspófwłaścic.ela fa
bryki rowerów w Katowicach, inz Izydo
ra Druckera. Zadęto ksiąg: handlowe
I w>e/e dokumentów, wskazujących na 
Uh^enie szeroko rozwimęfej akcji prze

mytnicze; walutami, które; kierownikiem 
był ini. Drucker Na polecenie sędziego 
śledczego Drucker zosiat osadzony w are 
szc.e. Równocześnie z mm aresztowany 
został Haskeł Sie nhauer, obywatel po- 
asfyrtski, wspćdwfaściciel wielk‘ego ban 

ku w Tel Avivie.

„ R o z d w o i ł y  s ię  s i ł y  a s t r a ln e “ . . .
Aiesztosvąno przed kilku dniami svc 

Lwowie „jasnow idza" Abdul Ilaniina, czyli 
Paw ła Barszcryńskiego, właściciela kamie
nicy na Bogdanówce.

Po lic ja  w czasie rewizji u Barszczyńsl.ic- 
fo  zakwestionowała olbrzymią koresponden 
eję, otrzymywaną z ca te j  Polski oraz kopie 
listów, wysj lanycb przez niego. W  czasie 
przeglądania tego archiwum policja natra- 

’ ftła na interesujące listy. M. in. znaleziono 
list od klienta na Polesiu, w którym Abdul 
H&i.im grozi mu „rozdwojeniem sił astral
nych", a tym samym zmniejszeniem szans 
wygrania na loterii klasowej, o ile natych
miast... nie prześle przekazem pocztowym 
dmgiej raty za horoskop! W  archiwum Ab
dul Hanima znajdują się również liczne pro

g«, że już można to zrobić. Ten naj 
wspanialszy poniaik Marszałka Pił
sudskiego, 100 szkół Jego Imienia 
jest najlepszym okólnikiem pedagi 
gietnym, jaki kiedykolwiek został wy 
danv. Zaczyna on nową epokę przy
najmniej w żyd  w pewnej części na 
uezycieli. epokę nnlygritźliczą!

Gdyby jeszcze można było życie 
inszej rzeszy pedagogicznej uwolnij 
od genistki małego miasteczka, prze- 
zacnej kumoszki! Gdylij- można je 
było oczyścić i oskrobać z walk per
sonalnych, w które obli!uje życie na 
sze, zresztą, nie tylko szkolne, jakże 
pięknie rozkwitłoby nasze szkolnict
wo, fundament każdego narodu!

Rok 1937, rok setki nowych budyn
ków szkolnych, nie jest jeszcze mo
że ..nową epoką", ale jest tej nowej 
epoki niewątpliwym początkiem 
Nieclt że uświęci tę epokę nowa dy 
skusja na tematy szkolne, rzeczowa 
i beznamiętna, wyświetlająca istnlne 
warunki szkolne, raczej .szczegółowa, 
mż uogólniająca, obywająca się bez 
pomocy kumoszek. Szara izba m i 
glos! Szara izba —  jasna przyszłoś- 

.świata!!
Kazim ierz Łęczyck i.

śhy o porady w sprawach sercowych, do 
których załączono fotografie, pukle włosów 
i t. d.

Ja k  wynika z karty karnej oszusta, po 
chodzącego ze Skoczowa, sąd ohr. w Cieszy
nie skazał go na 10 miesięcy więzienia i grzy 
wnę pieniężną za uprawianie wróżbiarstwa 
Od tego wyroku odwoła! się on do Sądu 
Najwyższego, gdzie sprawy jeszcze nie za
łatwiono. *

Klęska p'.żarów 
na Polesiu

Klęska pożarów przybrała na Polesiu 
zatrważające rozmiary. W  ciągu jedne
go dnia zanotowano 16 wypadków. W  
m!as'eczku Wysock pastwę ognia padło 
mienie 11 mieszkańców. Suma stral wy 
nosi 38.00G zł. W  lesle, należącym do 
majęiku OŁusz Leśny spłonęło 25 ha 
lasu. O podpalenie podejrzany Jest M i
chał Symonik, lat 18, z chutoru Jamnica.

UtóraiM óuta
W  czasie uroczystości „Dnia konia", 

zorganizowanego w ramach wystawy 
ogrodniczo-hodowlanej w Wolsztynie, 
wydarzy! się przykry incydent. Mianowi
cie, jeden z okolicznych ziemian, Jan 
Wybranowski z Obry, prezes Tow. Hod. 
Koni. jadąc czterokonnym zaprzęgiem na 
placu pokazowym, wjechał w pewnej 
chwiii w tłum, a następnie zelżył zebra 
ną tam publiczność w liczbie ckcło  2.00C. 
osób.

Wzburzeni Jak ,rn zachowaniem się wi 
dzowie rzucili się z głośnymi okrzykami 
w stronę Wybranowskiego, cheęc go za
bić. Krzyki łe spłoszyły kor.ie, kłóro 
szarpnęły gwałtownie, łamiąc dyszel. W y 
brenowsiii spadł przy fyrr. ne ziemię. Od 
poturbowania wzburzonego ttumu ura
tował Wybranowskiego znajdujący się 
tam wicesłarosta powiatowy, kłóry z ko- 
Sei ukarał nietaktownego Germanina 2 
tyg. bezwzględnym aresztem ł grzywną 
w wys. 100 zł.
‘̂ A/«„„yLAAAAAA.»,)AAAAAAAAAAlAA AA-.AAAAAAAA

| S P R Z E D A J E  SIĘ
3 z  d ł u g i e m  D a n k o w y m

I dom murowany
 ̂ piętrowy z ogrćdiuem kwia- 

I  towym koło kośc. śy/. Piotra 
 ̂ i Pawła. O warunkach do- 

3 wiedzieć się: Urząd Woje- 
\ wódzki, pokój 50

rTTTTYTr

SKŁAD FOK (KOTIK)

L A F O U R R U f t E
Wyłączne przedstawicielstwo 

„& A P J"  (Petzolda)
W i l n o ,
Wielka- 56, tel. 21-84

A R T R E T  Y Z . H
powstaje w s k u t e k  z ł e j  przemiany materii

Zanieczyszczona krew może powodo 
wać szereg rozmaitych dolegliwości, bóle 
artretyczne, wzdęcia, odbijania, bóle w 
wątrobie, niesmak w ustach biak apety
tu, skłonność do tycia, plamy I wyrzuty 
na skórze CHOROBY Z tE J PRZEM 'ANY 
MATERII NISZC7Ą O RGAtiIZM  i PRZY 
ŚPIESZA JĄ  STAROŚĆ.

Racjonalną, zgodną z naturą kuracją 
jest normowanie czynności wątroby i ne

rek. Dwudziestolecie doświadczenie wy 
kazało, że w chorobach na tle złej prze
miany materii, chronicznego Zaparcia, 
kamieniach żółciowych, żółtaczce, ar‘re 
fyzmie ma zosfoiowanle „Cholekrnaza" 
H. Niemojewskiego

Broszury bezpłatne wysyła tabor. tiz. 
chem. Cholekrnaza H. NieiT c ,evmitg.\ 
Warszawa, Nowy Swlal 5 oraz apfek] 
i składy apteczne

Sfeaiga yiraa
obrońców Szczerbowskiego

Obrona Wetwela Szczerbowskiego, 
zabójcy wywiadowcy Brześcia nad Bu
giem, Kędziory —  wnosi skargę kasacyj
ną przeciwko dwukrotnemu wyrokowi 
śmierci. Sprews skazanego na powiesze
nie Szczerbowskiego znaleźć się ma na 
wokandzie Sądu Najwyższego Jeszcze w 
miesiącu listopadzie rb.

15-009 z:. h ?nor̂ riusr 
?a odarte lekarsfra
Baw i! w Warszawie głośny lekarz wiedi-ń 

ski specjalista chorób sercowych prof Wen 
ckcnbach, który w swoim czasie leczy! naj 
wybitniejszych dostojników państwowych. 
Prof. Weckenbach p. wyjechał do stolicy wez 
wany przez rodzino znanego przedsiębiorcy 
transportowego i właściciela statków na W i 
śle Z., który ciężko zapadł na zdrowiu i 
przebywa w jednym z sanatoriów w Otwoc 
ku. Prof. Weckenbach otrzyma! za poradę 
lekarską niezależnie od zwrotu kosztów prze 
jazdu z W iednia, rekordowe honorarium w 
wysokości 15.000 zł. Aczkolwiek na wiado
mość c przyjeźtizie Weckenbacha szereg o- 
sóli zabiegało o jego porady, uczony wiedeń 
■>l:i natychmiast po zbadaniu pacjenta w yje 
chał z powrotem do W iednia.

Monopol xr i)dła*nv
(j|p Z3naVf9’e*!(B

Spółka eksploatująca monopol zapałczany 
przystąpiła ostatnio do produkcji i hurto 
w ej sprzedaży zapalniczek. Cena tych zapal 
niezek łącznic ze stemplem przy jednorazo 
wym nabyciu wynosi za tuzin z1. 43.20; przy 
kupnie 5 tuzinów cena zapalniczek wynosi 
zk 42 za tuzin, a przy 10 tuzinach —  zł. 
40 80 za tuzin.

W  sprzedaży detalicznej cena zapalniczki 
nie może przekraczać zł 4

Z dniem 30 września rb. upływa termin 
zgłaszania starych zapalniczek do ostemplo 
w-ania. Posiadanie po tym terminie zapal
niczek niezaopatrzonych w znaczek podat 
Rowy podlegać będzie karze.

Asysta malar*.
U 4 a t y ? ł  W 9 t e t t r i ' d e

W śród niezwykłych okoliczności aresz
towano we Lwowie znanego artystę malarza 
Adama Tyrowicza.

Oio onegdaj zadzwoni! telefon w dyrck 
Cji lwowskich tea!rńw i zgłaszający s>ę po 
dał się !dcfonicznie za wojewodę lwowskie 
go B iiyka, prosząc o przyjęcie do teatrów 
malarza p. Tyrowicza. Kierownikowi teat 
rów wydala się sprawa podejrzana, to też 
połączył się jeszcze raz z województwem i 
dowiedział się, że rozmowa była sfingowana.

Gdy nie przeczuwając nic p. Tyrowicz 
zgłosił się do dyrekcji teatrów, prosząc o po- 
«adę, został przez policję zatrzymany i wy 
legitymowany.

Łpidfmfa cfctesi^tlcuje

■ Mieszkańcy polskiego wybrzeża za 
uważylt, że wyrzucane przez fale morskie 
węgorze ją aofkiuęte jakąś tajemniczą 
choroba.

W  laboratorium stacji morskiej w C-dy 
nl stwierdzono, ze węgorze zapadają 
epidemicznie na t. zw. „Pestis anguiha- 
rum‘ , czyli ramienicę. Przyczyna jej nie 
jest ookładnte znana

Spożycie cho'veh węgorzy jest nie
bezpieczne dla zdrowia.

Sher!ock Holmes
—  Siedziałem —  opowiadał dr. Watson 

— na ławce ogrodowej z moim przyjacielem 
Holmesem. Mój przyjaciel zawsze mię za
dziwiał swą niezwykłą zdolnością obserwa
cyjną i niezwykle dedukcyjnym sposobem 
myślenia. Naprzeciw nas sicdz.al mężczyzna 
w palcie i kapeluszu. Holme- zagadnął go.

—  Ładna pogoda?
—  Ładna —  odpowiedział siedzący męż

czyzna
—  Kim  jest ten człowiek — spvtał mię 

icho Holmes. Zamyśliłem się głęboko.
—  IZnit — mruknąłem —  może urzędnik?
—- Acli, nie masz szezrpty zmysłu ob

serwacji. Przecież ten łyp  odpowiedział u- 
grzejmie, choć był zdziwiony. Urzędnik za
raz by huknął; „N ie  zawracaj mi pan głowy, 
widzisz przecie, że jestem zajęty. Nałazi tu 
was dziesiątki, a każdy pytf y ładna po
goda. Jeżeli chcesz się pan dowiedzieć, jaka 
je St dz:ś pogoda, pofatyguj się jutro do biu
ra, złóż podanie, opłać znaczki stemplowa 
i czekaj odpowiedzi".

—  No to może kupiec —  zgadywałem 
dalej.

—  Kupiec by zaraz zaczął zachwalać po
godę w sposób znacznie gorętszy. „T o  jest 
najlepszy gatunek pogndv, jak ie ; pan nig
dzie więcej nie znajdzie. Niech pan spojrzy-, 
co za doskonały kolor nieba, jakie to świet
ne stonce, ach co to za słońce, co za pro
mienie! Niech pan spróbuje wziąć promień 
do reki —  jak i ciepły. A w ietrzyk*1 -Popro 
Stu aksam.tny!'' Nie, to był ktoś bardz.ej 
niezwykły, to nie by* kupiec.

—  W ięc chyba poeta— —  zacząłem,
—  Poeta zaraz by krzyczał- „Och. och, 

jakie to npojne, to powietrze to pachnący 
balsam, który p iję roześmiany płomień hau
stami, a dziś jestem pan nad pany mi-dzy 
poetami".

—  Może urbanista...?
—  Urbanista" —  krzvknął Holmes —. 

urbanista złapałby cię za szyję i zaczał tłu
maczyć: „Pogoda? Nie, mój panie, raczej 
jagoda. Pomyśl pan, jakby to bvlo cudnie 
gdyby na placu westminsterskim stanęła 
chińska pogoda. Go za styl! Co za inwencjal 
t w  ogóle, co ten nasz maęistrat mvśli. Ja  
uważam, że cały plac należy wybrukować 
małymi piramidkami. Z mosiądzu! Złożyłem 
taki projekt. Cudowny, tylko ludzie się na 
nim nic poznali". Tak by powiedział urna- 
nisla.

—  W ięc  kto to był?
—  Mój drogi doktorze, to takie proste. 

Spytałem go, czy ładna jest pogoda. Odpo
wiedział, że ładna i nic więcej do teg-o ok
reślenia dodać nie mógł. Znaczy to. że nic 
się nie zna na pogodzie. Przecież to takie 
jasne, kto to byt.

—  Jcsz.cze nie wiem.
—  Nie wiesz? Ależ to rroże być tylko 

ktoś z dyrekcji B. I. M-u
—  B. I. M-u? —  zapytałem zdziwiony.
—  Tak. Brytyjskiego Instytutu Meteo

rologicznego. W. T. F .

jed^n sii»wros»v wart
11.?5Q franków

FrancuscY uczeni, zajmujący się studiami 
ornitologicznymi, stwierdzają, że zabici- jrd 
nego skowronka pociąga za ąobą szkodę vł 
wysokości tt.250 fr. Jeden skowronek nisz 
czw dziennic 50 gąsienic, a łącznie z płodem 
250, co czyni miesięcznie 7.500 szkodników. 
W  ciągu m'--siąca ta falanga szkodników ni 
szczy 225- tysięcy nasion, co stanowi w ar
tość 11.25(1 franków

Potrzeoa reformy s&morzadu terytorialnego
(D okoń czen ie

wszystkie odcinlo produkcyjne I kultura! 
ne, uważam za konieczne zrealizowan & 
następujących wniosków

Samorząd terytorialny należy zrefoi- 
mować pod względem prawnym w cela 
uniezależnienia go od administracji ogól
nej I zbliżema do zadań zawodowych 
wsi. W  tym zaś celu nalaży:

1. Samorząd gromadzki zreformować 
w kierunku: a) powoływanie Drzewodni- 
cząct go samorządu gromadzkiego samu 
dzielnego z wyborów, o nastawieniu *po 
tecznym i zawodowym, a nie sołtysa: 
b) wytworzyć Drawnę podstawę do wyko 
nania obowiązkowego postanowień ss 
morządu gromadzkiego, c) doprowadzić 
do tego, by poci względem prawnym 
samorząd gromadzki stal się najińtżsię 
komórkę izby rolniczej oraz by zba rol
nicza byia odpowiednikiem interesów 
wsi, ujawnionych w oostanowieniach i po 
irzebach samoizęau gromadzkiego; d) 
nadać uprawnienia samorządowi gro 
madzkiemu w szerokim zakresie SDraw 
gospodarczo - zawodowych, kulturalno - 
społecznych, zdrowoinych i oświatowych 
wsi.

2. Ustrój samorzędu gminnego uczy
nić podobnym do powyższego samorzą
du gromadzkiego, ł. j. stworzyć samo
rząd gminny mezaiezny od wójta ani se
kretarza, ze swoim przewodniczącym 
i prawnie ustalonym wykonaniem posta
nowień. Ponadto samorząd gminny wi
nien reahzować zagadnienia, o których 
była mowa przy samorządzie gromadz

ie  str. 5-ej).
kim Orgi nizacja przenystu, przetwórst
wa i zbytu, standaryzacja Towaru do zby- 
lu zaczynałyby się od gminy; organiza
cje handlowe jako najniższe komórki 
i ufrzynanie instruktorów spenatistów — 
powinno należeć do samorządu gromadź 
dziego, działającego przy nastawieni i 
Drogramcwym izby rolniczej i zgodnie 
z potrzebami wsi.

3, Cc do samorządu powiatowego, 'O 
rówr.iei należy go uniezależnić od admi 
nistracji ogólnej z tym, że tam będą 
specjalne zagadnienia realizowane, wy
magające specjalnej orgariizacj.. Na 
przykład: l )  obecny v/ydziar powiatowy 
nalezaioby przekształcić na semorzęd po 
wiftowy; b) obecny samorząd drogowy 
przekształcić na wydział drogowy; c) 
stworzyć wydział szkolny, ośw iafy poza
szkolnej i kul*ury wsi z prawem budów 
nictwa i urzadzania oudynków szkolnych, 
domów ludowych, ooisk i t. p.; d) stwo
rzyć w y d z ia ł rolny i inne. Wydziały two 
rzytvby speciatne komisje dla spraw teo- 
rełyczno-zawodowych.

Samorząd powiałowy w ścisłym kon 
takcie z samorządem gminnym utrzymy
wałby specjalistów instruktorów do res-' 
lizowania postanowień, Kierunek s?mprza 
dów wspomnianych pod wzgięd >rr» facho 
wym spoczywałby w izbach rolniczych, 
z którymi zostałby zespolony nićmi or
ganizacyjnymi. Zasadniczy I prawny nad
zór należałby do Ministerstwa Rolnictwa 
i Reform Rolnych I j«go organów

B. Stolarski.
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W Lasarh Państwowych
Królestwo etatyzmu, dziedzina sa 

muwoli, nieporządków i rabunkowej 
gospodarki —  oto w skrócie charakte 
rystyka Lasów Państwowych znana 
i uznana przez duży odłam opinii pu 
blicznej.

Ni t będę się zagłębiał w przyczy
ny, które wywołały takie jej nasta
wienie, przedstawię natomiast szereg 
faktów —  nic teoretycznych przęsła 
nek, lecz faktów żywych —  z który
mi miałem możność zelknęć się na te 
renie Puszczy Rudnickiej, administro 
wanej przez Wileńską Dyrekcję La
sów Państwowych.

Jest rzeczą zrozumiałą, że zbli
żam się do granic Puszczy z pewną 
dozą rezerwy i wewnętrznego —  ra
czej ujemnego —  nastawienia do te 
go, co mam tam zobaczyć.

W  pobliżu Jaszun szerokim, pias 
zzystym traktem wjeżdżamy w roz
legły kraj wrzosowisk, sosnowych za 
ga.iników i lasów 7 lewej strony bły
ska między drzewami w głębokiej do 
linie Mercczanka.

Ani śladu ludzkiego życia. Abso
lutną ciszę zakłóca tylko warkot na
szego samochodu.

W pewnej chwili rozmarzoną słoń 
ctm i ciszą uwagę elektryzuje przy
drożna tablica z orłem i napisem: La 
ty Państwowe, nadleśnictwo. W  jed
ną i drugą stronę od drogi biegnie 
Ogrodzenie ginące w oddalonych za 
roslach. Lasy państwowe są tu ogro 
dzone dla zabezpieczenia przed wypa 
janiem bydła.

Teraz już czujnie spoglądam w 
prawo i lewo przysłuchując się jedno 
P2eśnie objaśnieniom naszych prze- 
wodników i organizatorów wyciecz
ki.

Puszcza Rudnicka wiele ucierpią 
In w czasie wojny światowej. Mimo 
intensywnego zalesiania jeszcze dziś 
lu i ówdzie błyskają wśród drzew du
że poręby, porosłe wrzosom, oczoku 
iące zagospodarowania. Nie test to 

v  łatwe i dużo kosztuje, trzeba lnwń rn 
inbzczyć istniejące wrzosówek*!. 
p' te i dziką roślinność, zanim się 
przvsląpi do właściwego zalesiania

Dojeżdżamy tymczasem do Żega 
ryna —  siedziby nadleśnictwa. T rady 
r je  tej miejscowości sięgają czasów 
Jagiellonów. Znajdował się tu wów
czas pałacyk myśliwsk. szczególnie 
5obiany i odwiedzany jirzez Zy^nitin
*a Augusta. W  późniejszych czasach 
był tu klasztor Bernardynów. Pozos 
Isły po nim ślady cmentarzyku i 
łzcaątki ceramiki, którą się zajmo
wali zakonnicy.

Dziś chlubą nadleśnictwa jest świe 
i o  uruchomiona wjłuszczarnia na
sion sosny i świerku Kwestia zao 
patrzenia w nasiona posiada dla rac 
Jor-Jnej gospodarki leśnej pierwszo 
rzędną wagę Dotąd własna produk- 
rja przy pomocy prymity wnych 
urządz* n nie mogła zaspokoić za 
potrzebowania. Sprowadzało się więc 
Pasiona z mccii dzielnic kraju i z 
zagranicy, co już pomijając koszty, 
ze względów przyrodniczych nie jc‘ i 
wskazane. Wyłuszczadnia w Żegr. cy
nie korzysta wTyłącznie z surowca — 
szyszek miejscowego pochodzcma, ze 
branych z najbardziej dorodnych i 
ir.drowvcli okazów sosny lub świerka.
F roces łuszczenia nasion, który trwał 
dawniej 24 i więcej godzin, dzię ki za 
stosowaniu szeregu ulepszeń wr wen
tyla* j 1, skrócony został w Żcgaryme 
już do 14 goi.zin, a spodziewane jest 
jeszcze dalsze jego przvśpieszeni( 
Wydajność też jest duża- około 0 9 
ktr. nasion z hektolitra.

M Istnienie, w j łuszczarni w  Żegary- 
uie daje możliwość zarobków’ oko li
cznej ludności. Młodzież, kobiety i 
niezdolni do ciężkiej pracy trudnią 
iię  zbieraniem szyszek, otrzym ując 
1,5 do 2 zł. za liek lo lilr.

M ogóle warto się dłużej zasiano 
wie- nad wzajem nym  stosunkiem lud 
cości puszczańskiej i personelu zarzą 
nzajaeego lasami. W spółżycie lo przy 
nosi ludności w ie jsk ie j w iele bar 
poważnych walorów  gospod.irczyoh. 
Zarobki p r/y eksploatacji drzewa 
z I ii er. > 'i ie szyszek, możność wypasu 
bydła, ot 'zym ania za bezcen lub w 
t’gólc bezpłatnie opału w jio.slaci ga
łęzi, zużytych w łuszczar.i1 szyszek 
,([). wszystko to przyczynia się 
ilo polepszenia bytu m aieualnego 
wsi osiadłych w sercu puszczy, na lek 
kich, na wpół ja łow ych  gruntach, któ 
re sanie ze siebie nie m ogłyby zapew
nić im utrzymania.

Zetkn ięci* się o k o lii.n e j ludności 
z organami adm in istracji leśnej wv- 
■.lępnje jednak nie tylko na jiłaszczyź
nie m aterialnej.

la k  np sV puszczy odczuwa się 
bruk zdatnej do picia w ody, U żyw a
na 1 otąd woda z prvm il\w  nr cli, pł\ t 
l ic i ) ,  st ud; ien zaw ierała szkodliwa 
dla z< iow i:i składniki stajać się czę 
sto piz.yczyuą chorób. Adm inistracja 
lasów państwowych w k ilku  wsiach

wykopała solidne, głębokie studnie 
—  pompy, uwalniając ludność od tro 
ski o dobrą wrndę.

Mieszkańcy rozległego obszaru pu 
szczy byli do niedawna niemM całko
wicie pozbawieni opieki lekarskiej, 
tkwiąc w dawnych przesądach i w 
razie choroby uciekając się do porno 
cy okolicznych znachorów i zamawia 
czy. Obecnie istnieje w Źegarynie sta 
cja opieki nad matką i dzieckiem, fi
nansowana przez Dyrekcję Lasów 
Fanstwowych wt Wilnie.

Zwiedzałem tę stację w niedzielę. 
Przyjęcia chorych odbywają się nie 
dziełami raz na dwa tygodnie. T  j 
niedzieli nie było dnia przyjęć. To 
też, jak informowali gospodarze, owe 
conaimniej 50 dzieci i rodziców, któ 
rvch widziałem dokoła budynku sta 
cji, jest niczym w porównaniu zc zjaz 
dem, jaki ma mioisce we właściwych 
dniach przyjęć.

Środki materialne stacji są bardzo 
szczupłe, w miarę możności jednak 
stara się ona dokarmiać niemowlęta, 
udziela porad i lekarstw w razie cho
roby dzieci, a zresztą i nie tylko (1 ;ie- 
ci, bo gdy przyjedzie doTosły oho 
17, leż się go od bramy nu odprawia. 
Istnienie stacji zrobiło y i dc dla spo 
polaryzowania zasad liigjeuy życia 
codziennego i wyrobienia posłuchu 
dla wskazówek lekarskich wśród mie 
szkańców okołfćzpych ws? Sądzę, źe 
takie placówki realnej pracy robią 
dla rozwoju kultury polskiej i przy
wiązania do niej ludności o wiele wię 
cej, niż rzucane na wiatr frazesy lito 
fici i współczucia pod jej adresem.

Nawiasem pragnę zwrócić uwagę 
Wil -Trock. T-wa Przeciwgruźliczego 
na ośrodek Puszczy Rudnickiej, O le 
karza tam trudno — ludność jest bie 
dna, lecz chętnie garnie się do pracy 
społecznej, a myślę, żc wspólne walo 
ry ofiarności t zapału do pracy nad 
polepszeniem bytu wsi wytworzyć 
mogą z łatwością nić porozumienia 
między „Ruchomą Poradnią", a Stac
ją Op. n. Matką i Dzieckiem w Źe 
garynie. Że współpraca ta me pozo 
stanie bez rezultatów —  jestem prze 
konany.

Wiele jest w Puszczy Rudnickiej 
do obejrzenia. Tu wspólnymi siłami 
wiosek administracji buduje się dro 
gę, tam na ukończeniu dom robotni 
czy, a tu jeszcze szykuje się leśni- 
C7.óv'ka. Zapytuję o stan szkodnictwu

leśnego i kłusownictwa w puszczy 
1 jedno i drugie jest surowo karane, 
zmniejsza się przy tym z dnia na 
dzień.

Jest to zrozumiałe skoro admmi 
slracja >dzie ludności jak najbardziej 
na spotkanie. Sprawiedliwość w pos 
tępowaniu i zrozumienie jej potrzeb 
działają silniej, niż wszelkie zakazy i 
grzywny.

Zmierzcha. Mamy już wiele k 10- 
metrów za sobą. YV pośpiechu oglą
damy roboty prowadzone na szeroką 
skalę nad odnawianiem drzewosta
nu, szkółki zjeżone szczotką sadzo
nek sosnowych i ogrodzone staran
nie młodniaki. Czeka nas jeszcze nie
ładu sensacja. Rykowisko łosi.

Księżyc juz jeSt wysoko, sreluząc 
zamarłą w bezruchu puszczę, gdy gę 
siego, poprzedzani przpz znanego w 
sierauh łowieckich wabiarza Fz.rbot- 
kę, idajemy się na rykowisko zaj
mujemy stanowisko w głębi rojstu.

V kościelną ciszę puszczy wpada 
jedno, drugie parsknięcie, gniewny, 
kiótki ryk —  zaczyna się wabienie.

Mrok gęstnieje coraz bardziej — 
wierzchołki pobliskich sosen rysują 
się ostrn na wyiskrzonym gwiazdami 
niebie. Wtem —  hen daleko odzywa 
się... łoś. Zrazu postękuje, parsku, 
znów milczy ,a wreszcie pełną oier 
sią rzuca w przestrzeń ryk —  wyz 
wanie, gama dźwięków twipełnin 
zmartwiały las. Jest w tym głosie coś 
smętnego, a jednocześnie potężnego; 
roś, co budzi w człowieku dreszcz i 
zapiera oddech. ■—

Ostatnie echo przebrzmiewa i znów 
trwa niezmącona niczyni cisza.

Czas p ow racać.  Zostaje za nami 
puszcza z jej czarem, spowitym no
cą i całym jej własnym życiem. Zo
stają zr nami krzyże bohaterów 18B3 
roku. którzy w7 jej ostępach wałczyli 
o niepodległość.

Dziś puszcza jest już wolna. Goią 
sie rany, zadane jej przez najeźdź
ców7, powraca zwierzyna, puszcza ży
je.
, Zdała od zgiełku miejskiego bied 

ną spory i ludzkie niesnaski. Bez 
względu na to, co mówi się o „Lasach 
Państwowych", w7 lasach państwo
wych spotkać się można z faktami 
zasługującymi zewszechimar na uzna 
nie i przynoszącymi zaszczyt ich ad 
minislratorom.

Eugeniusz Mejer.

Rad ojjja wszystkjchl
od p o p u l a r n e j  n o w o c z e s n e j  3-ki bat. 
w kompl. za z ł. 170,— dc luksusowych 

| j  superheterodyn ze skalą geoyraphic

j£ w t-mie M i c h a ł  3 I R D A  I
jjj , Wilno, Żarn owa 20, t i . 16-28 p

Uabec licznych listów I zapytań informujemy czytel
ników, l.tórzy na okres letni stracili kontakt z „kurjerenr ie

KOLUSA OIERAC*A
ukazuje się (bez przerwy) w numerach poniedziałkowych 
neszego pisma.

A k t u a i n o & c i  t t u l i u r a łw e

Przed nowym sezonem w „Lutni"
W ileński teatr muzyczny otwiera swój 

sezon zimowy dnia 15 października ODeretką 
Abrahama „K w ia t H a w a .'. Z kolei będę 
wystawione w  najbliższej przyszłości: 
„W róg  kobiet" Eyslera, (zo Szczawińskim 
w roli głównej), „K ra ina  uśmiechu" Lehara, 
„Diabelski jeździec" Kajmana, „S yb illa " la 
cobiego, ..Król włóczęgów" Frim la, oraz 
.^'ofice Meksyku

„Lu tn ia " zamierzs również gorliw iej wy 
wiązywać się z roli propagatora muzyki sce 
nicznej i będzie dawała co miesiąc parę wio 
tzorów operowych, z solistami zapraszany
mi z Warszawy. I  tak w  październiku wys- 
stąpią: Szlcmińska, Mossakowski, Dobosz i 
Mossoczy w  „R igclecie" i „Cyru liku  Sewil
skim" Repertuar dla dzieci przewiduje wzno 
wienie „Złocistego ptaka", oraz opracowa
nie sceniczne „Chaty wuja Tom a" i „Kop 
ciuszka".

Zespół stały składa się z pań: lla liiiirsk ie i, 
Kalinowskiej, Lubowskiej 1 Malinowskiej, 
oraz panów —  Brusikiewicza, Chorzewskie- 
go, Dembowskiego, Detkowskicgo, Irzykow 
skiego, Szczawińskiego. Dowmunla i Wyr- 
wicz-Wichrowskicgo, przy czym dwaj ostat 
ui są również reżyserami teatru. Stroną mu 
zyczną zajmą się kapc-lmislrze Szczepański

K u r i e r  S p a r t a w y

Pierwszy dzień mistrzostw strzeleckich
W yn ik i techniczne pierwszego dnia X I I  

Narodowych Zawodów Strzeleckich odbywa 
jących się w  W iln ie  przedstawiają się na
stępująco:

Karabin wojskowy Kb. i. Trzy postawy 
Galiński M ichał Z. S. Warszawa 449 pkt. na 
600 możliwych przed Ferdynusem Kalisz 410 
pkt, i Menlchem PK S . W ilno  413 pkt. Pos- 
slawa leżąca Ferdynus P K S  Rai sz 168 pkt. 
na 200 możliwych, przed Balklcwiczem 155 
pkt. 1 Golańskim Z. S. W arszawa 163 pkt 
Postawa klęcząca Golański Z- S. W arszawa 
1655 p k t na 200 możliwych, przed Apana- 
sewiczem K T W  Warszawa 140 pkt. 1 Ferdy 
nusem P K S  Kalisz 133 pkt. Postawa stojąca 
Golański Z S, Warszawa 132 pkt. na 200 
możliwych przed Menichem P K S  W ilno  125 
pkt. i rerdymisem P K S  Kalisz 115 pkt

Karabin wojskowy do sylwetek Kb 3. — 
Kwaciszewski W K S  Rembertów 200 pkt na 
200 możliwych przed Apanasewtczem K P W  
Warszawa 170 pkt. i Bałkiewiczem 170 pkL

Karabin wojskowy. Broń  dowolna. Przy- 
rządy celownicze bez szkieł optycznych. Tar
cza pierścieniowa. Trzy postawTy Kb. 4. — 
ltutccki Edmund W KS Legia Warszawa 500 
pkt. na 000 możliwych przed Tkaczem KO P 
477 pkt. Postawa liżąca Ruterlii Legia 184 
[jkt. na 200 możliwych przed Tkaczem KO P 
172 pkt. Postawa klęcząca Tkacz K O P 166 
|kt. na 200 możliwych. Postawa stojąca Rn 
tecki W K S  Legia ló l pkt. na 20 możliwych.

Karabinek sportowy dowolny Klik. s. 1. 
'irzy postawy Różański Jozef 1038 pkt. na 
1200 przed Hoffmannem PPW  Poznań 1028 
pkt. i W ożniń skim P P W  Poznań 903 pkt 
Postawa leżąca Różański 388 pkt. na -100 nui 
żliwych przed Slodczykiein Katowice 3SG 
pkt. i Fedlaczekiem P P W  Lwów 385 pki 
Postawa klęcząca Majchrowski KO P ?,50 
|-kt. na 100 możliwych przed Różańskim 
347 phi. i liigascm Lwów 345 pkt. Postawa 
stojąca lloffm  l i l i i  P P W  Poznań 319 pkt. na j 
400 możliwych przód Migasom P P W  Lwów ! 
510 jikt i Różańskim 303 pkl.

Karabinek sportowy o otwartych murzą 
duch relow. irzycli Klik. s. 2. Trzy postawy 
Doktór Zbigniew PP\ó \rak*»w 1027 jikt. na 
1200 możliwych przed Szozepaniccm P P W  
Kraków 1003 pkl. i Dąbrowskim 997 jd,t. 
Postawa leżąca Szczcpaniec P P W  Kruków 
370 pkt na 100 możliwych przed itiedlom 
. 80 Orkan 309 pkl. i Szajną KO P 366 pkl. 
drsslawa klęcząca Szajna KO P Sf>3 pkt. na 

di możliwych przed Doktorem Zb. PPW ,

»42 pkt. 1 D ą b ro w sk im  341 pkt. Postawa sto j 
jąca Doktór Zbigniew P P W  321 pkt na 400 
możliwych przed Bandnrcztiklem K O P  317 
pkt. i Kozłowskim Zrzeszenie PK O  Kraków 
812 pkt.

Pistolet wojskowy Pw. 1. Pad ł tu łaj re 
kord Polski. St. sierż. M ichał Dąbrowski wy 
bil 169 pkt. na 200 możliwych. Rekord nale 
tał do Różańskiego i wynosił 168 pkt. Na 
dalszych miejscach znajdują jję Kaczwar- 
czyk WKS Orlęta 167 pkt, i Nowicki ZS. 
Warszawa 165 pkt

Strzelanie i  pistoletu na ezas do sylwe
tek I»w. 3. St. zierż. Dąbrowski 100 pkt. na 
1300 możliwych prred Holfmannem P P W  
Poznań 95 pat. i Sękowskim Osowiec 89 pkt.

Pistolet dowolny Pd 1 Svcn Johnson W il 
no 472 pkt. na 800 możliwych przed Kocza 
rowskim ZS. Warszawa 429 pk* i Gnukiem 
P P W  Kraków 429 pkt.

Strzelanie olimpijskie Szcjua ódaru K O P  
14 pkt. przed Koczorowskim ZS Warszawa 
43 pkt. i Woźnińskim  P P W  Poznań 30 pkt.

Dziś dalszy ciąg zawodów.

Dzisiejsze imprezy sportowe
Niedziela w dalszym ciągu minie w  spor 

cle wileńskim pod znakiem rozgrywek, o wej 
ścle do Ligi. Mecz odbędzie się Częstochowie 
między W K S . Śmigły a Brygadą. Będz>e to 
ostatnia szansa naszych piłkarzy. Jeżeli W . 
K. S. Śmigły w y g i», to Znajdziemy się w 
Lidze. W  razie przegranej trzeba bęuzie zgc 
dzić się z losem, źe do L ig i w  tym roku wej 
dzie Polonia i Brygada.

Mecz w  Częstochowie będzie niewątpli
wie jednym z najcięższych spotkań. W iem y, 
że publiczność sportowa Częstochowy przy
zwyczajona jest podniecać swoich graczy o 
krzykami. Trzeba więc mieć dużo zimnej 
krw i i silne nerwy żeby nic załamać się psy 
chicznic.

W yn ik  uzyskany w Częstochowie będzie 
decydujący i dla Brygady. Obie te drużyny 
zdają doskonale sprawę z tego. Stawka mc 
r iu  jejit v,ięc wyjątkowo wysoka.

W Trokach odbędą się regaty żeglarskie 
z udziałem około 100 zawodników z W ilna 
i z Trok. Regaty zapowiadają się interesują
co. Początek w y z n a c z o n y  został na godz. 7 
rano. Trzeba jirzyfoiszcz.ii, ze zakończą się 
one około godz. 17, a więc o zmroku. W  re
galach udział brać będą najlepsi nasi żagla 
rze- Znajdą się r ó w n i e ż  młodzi entuzjaści 
wody, wiatru i słońca-^

W  W iln ie  mieć będziemy na W il i i  mię
dzyszkolne regaty wioślarskie. Rozpoczną 
się one o godz. 11 min. 30. Start nPcście się 
będzie pod mostem na Antokolu a meta przy 
szkolnej przystani wioślarskiej. Dystans bic 
guw wynosić będzie 1200 intr. Zaraz po skoń 
rzonycli biegach nastąpi uroczystość rozda 
nia nagród, Program przewiduje 5 biegów. , 

Prócz tych imprez mieć będziemy w Par 
J  ku SporloY.ym im. gen. Lucjana Żetigowskie |

go międzyklubowy turniej gier sportowych, 
który rozpocznie się o godz 9 min. 45. W  
turnieju udział biorą wszystkie najsilniejsze 
rluby sportowe W ilna.

Mówiąc tak szczegółowo o niedzielnych 
imprezach sportowych w W iln ie  trzeba po
chwalić Lidę Otwarty został stadion sporto
wy. Poświęcono dzieło własnych rąk. Sta» 
dion sportowy budowano kilka lat. Inicjato 
rem i budowniczym był niestrudzony kpt. 
Grywacz. Lida świeci więc przykładem in
nym miastom powiatowym województwa w-j 
leńskiego L ida  zdobyta się na w ielki czyn \ 
sportowo - organizacyjny.

W  dniu otwarcia stadionu zorganizowa
ne zostały wielkie zawody sportowe, które 
odbywały się pod protektoratem wojewody 
nowog.-. dzkiego Adama Sokołowskiego i ce 
nerata Franciszka Kleeberga. Zakończenie za 
óodow nastąp, w niedzielę.

Niech za przykładem L id y  pójdą inne 
miasteczka prowincjonalne, a w pierwszym 
rzędzie miasta powiatowe.

W iliński i Dzicngiclewski (z Poznania), cho 
rengrafią —  Ciesielski i Martówna, dekorac 
jami —  Grajewski.

JA K  LAPEtYN IĆ . P Y T  M ŁODYM  ?
„K u rje r Poranny" ogłasza wielką ankie

tę wśród czytelników p. t. „ Ja k  zapewnić 
Lyt młodemu pokoleniu w Polsce"? Ogłoszo 
ne będzie 10 pytań, na które należy dać u 
motywowane imienne odpowiedzi. Ankieta 
będzie jednocześnie konkursem z nagroda
mi.

NAGRODA ZA O P lS  ŻYC IA  W S I W SP Ó Ł  
C Z E S N E J.

Zarząd Towarzystwa Szkoły Lud wej 
przyznał pierwszą nagrodę na konkursie 
prac chiopów, ilustrujących życie wsi współ 
czcsnej —  zespołowi czytelni 1 S. I.. n Do 
Ł-roczynie, pow. sokalskiegn, Nagi odę stano 
wi biblioteczką, złożona z 30 ksi,,żek. Dalsze 
7 nagród w postaci biuioteczck 15-toinowych 
otrzymały zespoły powiatów; boorcck-feii 
lwowskiego, rzeszowskiego i żółkiewskiego.

Na konkurs, którego ccTm  hjto dosta7 
■zenie materiału dla oświat »v sów i k ra t ' 
znawców, nadesłano razem 19 prac. T. S. L. 
nmtŁnowiło utwory n ag ró d iiii i wydać dru 
k;rm

M IE Ś  SIIjGA  PO  K F L T F R K !
1. Biblioteki wiejskie w Białostockim.
Ze stałych bibliotek gminnych poza pow

stałą w r. z w Krypnie, której otwarcie od
było się w dn. 11 listopada, utworzono w 
ciągu br. jeszcze 3 nowe: w Supraślu, Kny
szynie j Wasilkowie. Koszty zostały poćb ii- 
lone w  ten sposób, źe 50 proc. ponoszą gmi 
ny, 20 —  samorząd powiatowy, a 30 pr-it 
Kuratoriftm flość książek wynosi od 406 do 
1C00 tomów. Projektowane są biblioteki w 
Goniądzu i Kalinówce, najdalszych od oś
rodków bardziej kulturalnych, osiedli p..w, 
białostockiego. Odpowiednie pertraktacje sa 
w loku, W  pow w-ys.-mazowieckim prolu
towane są trzy stałe biblioteki gminne. Bib 
iioteka w Krypnie cieszy się taką frekwtn 
r.ią, źe Min. 1\. R. i O. P. opierając się t pi 
ko na tej ostatniej przyznało tej bibliotece 
dotacje w  postaci kilkudziesięciu cenny ;h 
deieł. Pęd do czytelnictwa na tutejsze i wsi 
jest tak znaczny, że mieszkańcy tylko jedne; 
wsi Topolany, gm. zabłudowska, pow biato 
stocki postanowili utw-orzyć własną siatą 
biblioteczkę z funduszów gromadzkich.

2. .Stosunki w Br« slawszezyźnic.
W  pow. braslawskim akcja scaleniowa 

obejmuje 144 obiekty o obszarze ponad 28 

tys ba. —  Jest rzeczą charakterystyczną i 
dobrze świadczącą o wzroście uspołecznie
nia oraz potrzeb kulturalny cli wsi, że wszysi 
kie komasujące się wioski żądają od per 
sunelti technicznego wydzielenia placów pud 
Ludowe szkół, świetlic i domów ludowych.

Czytelnia „Howesii"
tfcllno, Jagiellońska 1C— 5. Te). 13-70
Beletrystyki polska —  obca — naukowa 

—  lekturo szkoina

Kaucja 3 zł. aoonam ent 1 zt. 50 gr.

Czynna od g. 11 — 19

Szko ła  Nćuk Polityczny
p r z y

In i t y L u c ie  N a u k o w o - B a d a w c z y m  t u r o p y  W s  r . o d m t ]

'a nno, ul. R-senaiska 8 teł. 16-27
x p-awami wyższej uczelni. 7 Matura konieczne. Kurs trzyletni- 
Wykłady wiecłome : godz. 17—20. Początek t o k u  akademickiego 
4 października 1937 roku. Przyjęcia tylko osobiście od 27 września 
dc l2 oaździe iiika r. b. Program szkoły wysyła sekretariat po na

desłaniu znaczków pocztowych za 15 gr.
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SUPERHETERODYNA TELEFUNKENUFENOMEN
‘ o wspaniałe dzieło stworzone według najnowszvch zdobyczy 
radiotechniki. Posiada fundament każaego dobrego odbior* 
nikc — solidne chassis, będqce gwarantem nienagannego 
działania na długie łata. DoUze zalety — wielka t e l e k t y w .  

rość, wspaniały, powszechnie znany już łan odb:orników 
Teiefunken i Dogato wyposażona, akustyczna skrzynko
drewniana A cena!  teraz dostępna dla wszystkich.
Radz'my obejrzeć, posłjchać i porownac.

^  m m m
hw w jffm  t&rw -lm w d

KRONIKA
WRZESIEŃ

26
Dzlł Cypriana I Justyny 
Jutro Koimy I Damjana

Niedziela
Wschód słońca — g. 5 m. 09 
Zachód słońca — g. 5 m. 12

Spostizezerla Zakładu Me!eorologil USB 
w Wilnie dnia 25.IX 1937. r.

Ciśnienie 765
Temperatura średnia + 14
Temperatura najwyższa + 17
Temperatura najniższa + 12
Opad —  ślad
Wiatr południowo-zachodni
Tend.: bez znrran
U,vagi: pochmurno.

NOWOGRODZKA
—  Z posiedzenia Wydziału Powiała* 

wego. Na odbytym onegdaj posiedzeń u 
Wydr'ą)u Powiatowego rozpatrzono m. 
in. sprawę p, Piątkowskiego, kforego ra- 
da qm‘ny nowogiódzkiej wybrała na wój 
ta i sprawę przeniesienia na emeryturę 
buchaltera Zarządu Miejskiego p. Cukier 
mana. Co do p Piątkowskiego, W /dziji 
Pow. (z wyjątkiem przewodniczącego) 
stanął na stanów.sku, że wybór należy 
•zatwierdzić, natomiast starosta zaopono
wał. Ostateczna więc decyzja należy do 
J'zą<tu Wojewódzkiego. Padanie p. Cu- 
kiermana o przeniesienie ha emeryturą 
tosłało uwzględnione.

Obecnie z kolei złoz/t podanie o 
orzenlesieme na emeryturę drugi urzęd
nik Zarządu Miejsk ego p. Bohdanowicz, 
k'óry pefr.i lam funkcje pomocnicze (jako 
kancelista), natomiast pensja jego wyno 
li przeszło 350 zt.

—  Świetlic i na próbę. Nawiązując do 
naszej notatki z dnia 24 bm w spraw.e 
nowoofwartej świeihcy T-wa Rozwo,u 
Lem Wschodnich w Nowogródku, dowi3 
dujemy się, że świetlica ta powstała 
wbrew op nii Zarządu Okręgowego, na 
skutek decyzji władz centralnych i opła
cana ma być z funduszów T-wa, czyli ze 
tkladek urzędnków PKO w Warszawie.

— Umorzenie dochodzenia w sprawie 
d Dobrowolskiego. Dowiadujemy się, że 
dochodzenie przeciwko p. Dobrowol- 
skemu Janowi, dyrektorowi Funduszu 
Pracy zostało przez prokuratora umorzo
ne Wysunięte przez Komisję Rewizyjną 
■unduszu Z mowsj Pomocy Bezrobotnym 
zarzuty zostaną rozpatrzone przez wtaści 
we wtadze administracyjne

Jak \ji pisaliśmy, dyr. Dobrowolski 
powrócił z yrlopu i objąf urzędowani'!

iri

L I 0 Z K A
—  OZN przystępuje do zorganizowa

nia T-wa Przyjaciół m. Lldy. Należy przy 
znać, że inicjatywa miejscowego OZN na 
gruncie życia zbiorowego zaczyna się co 
raz bardiiej ujawniać. Po zorganizowa
niu T-wa Oświaty Zawodowej, którego 
zadaniem jest wyszkolenie drobnego ku- 
p.ectwa polskiego zamierza OZN w naj
bliższym czasie przystąpić do zorganizo
wania T-wa Przyjaciót miasta L.dy. Ce
lem T-wa będzie dbać o należyty kietu 
nek rozwoju m. Lidy.

—  Powiatowy Komitet Pomocy Pogo 
rzelcom m-ka Bielicy w Lidzie, za zezwo 
leniem Starostwa Powiatowego Lidzkiego 
z dnia 25.VI. 1937 r. Nr P. 23/51, prze
prowadził w aniu 11.VII. 1937 r. publicz 
ną zbiórkę pieniężną w m Lidzie. Wynik 
zbiórki —  74 zł 19 gr, które całkowicie 
zosfaiy zużytkowane r.a pomoc żywno
ściową ofiarom pożaru w m ku Bielicy.

—  Zmiany w K. K  O. w Lidzie. W icedy
rektorem Komunału, j Kasy Oszczędności w 
Lidzie m ianowany zoslal p, W lodzimierz 
DowszLicwicz, dotychczasowy buchalter W  
[(ń.->kicgo Ranku TMywalnego, Oddział w L i 
cizie.

—  /miana na stanowisku pisarza hipo
tecznego w Lidzie. Dotychczasowy pisarz Iii 
poiecznj w Lidzie ]>. Kazimierz Kontowlt z 
dniem 1 października zostaje przeniesiony 
w stan spoczynku.

Na stanowisko to mianowany zoslal no
tariusz p. W . Popkowski z I id}-.

—  ARESZTOWANIA W  LIDZIE, w  
ostatnich dniach w Lidzie nastąpiło sze. 
reg aresztowań.

Jak przypuszczają, aresztowania mają 
związek z akcią przygotowania strajku 
na terenie fabryki „Ardal".

—  Zgubił kożuch I karły do gry I u 
ciekł z domu 15-letni Czestaw Jankowsk 
i  kol Porojść, gm. werenowskiej pasąc 
bydto zgubit kożuch i karty do gry, w 
następstwie czego dosfat w domu porząd 
ne cięg1 Obrażony na surowych rodzi- 
ców na drugi dzień wypędził, jak zwyk 
le, bydto. na p a s lw u o  lecz do domu 
nie wrócił.

— Wóz pod kołami samochodu. Samo 
chód ciężaiowy idący z W ilna do Gród 
na najechał na jadącego wozem Suckie 
la Anfomego ze wsi Rezy, gm. ejszyskiej. 
Suckiel doznał złamania nogi i oyólnego 
potłuczenia.

—  Pożar w gm. bielickiej. W e wsi Po 
niemuńce w dniu 17 bm. z nieustalonej 
dotąd przyczyny wybucht pożar w zabu 
dowaniach braci Mlcszkiewiczów, który 
;trawiI dom mieszkalny, oborę, 3 chlewy 
i spichlerz Znaczne strat, poczyr.il p o irr 
tównież w 'nwentarzu żywym i martwym j

BARANOWSCKA
—  Przedstawiciele rzemiosła Wielko 

polskiego w Baranowiczach. W  ostatnich 
bawita w Baranowiczach Wielkopolska 
delegacja Zw. Rzem. Chrześcijan z Po
znania. W  delegacji przybyli prezes 
Rzem, Chrześcijańskiego p. W . Sobczak 
i Radca Izby Rzem. Trawiński. Na dwor 
cu powitali gości przedstawiciele właaz 
organizacyjnych rzemiosła baranowskie
go na czele z prezesem Wojewódzkiego 
Zw. Rzem Chrześcijan p. Jarockim, I wi
ceprezesem p. Poniatowskim, oraz mło
dzieżą rzemieślniczą, która wręczyła go
ściom kwiaty. Delegacja udała się do 
Centralnego 7wiązku Rrzem Chrzęść, 
gdzie byta oodejmowana śniadaniem, na 
stępnie zlozyta szereg wizyt przedstawi
cielom miejscowego rzemiosła, gazie by 
ly omawiane wszechstronnie sprawy spro 
wadzenia nowych sił fachowych z Wielko 
polski na tutejsze tereny.

—  Kwesta na ociemniałych. 19 i 20 wrze 
śnią hr Katolickie Stowarzyszenia Kobiet w 

Baranowiczach przeprowadziło kwestę ulicz 
ną na ociemniałych.

IV  kweście brało udział 6 puszek, które 
dały 92 zł. 4G gr.

Pieniądze zostały przesiane na ręce Dyr. 
łustylutii Ociemniałych w Warszawie

—  Od uderzenia pioruna. 21 hm. we wsi 
Mnłachowee. gm jastrzębskiej od uderzenia 
pioruna spaliła się stodoła na szkodę Zingie 
rawskiej Elżbiety, oraz zboże i sieczkarnio 
jej syna Wincentego. Straty —  2188 zł.

—  Umysłowo chory spowodował pożar. 
20 bm w chut, W olochwa, gm. jastrzębskiej 
syn Stolara M ikołaja —  Sergiusz lat 11 zdra 
dzający objawy choroby umysłowej poszedł 
(to stodoły ze zbiorami i roznieci! tam ogień. 
Spaliła się siodota ze zbożem Stolara Alek
sandra i Zarożnej. Straty około lóOO zł.

—  Po-zukiiję p raeow n ika  posiadającego 
ładny charakter pisma.

Pierwszeństwo maja zamieszkali w Bara 
nowiczacli. Zgłoszenie do Red akcji „Kurjera 
Wileńskiego w B a r a n o w ic z a c h ,  ul. Mickiewj- 
eza Nr I lei. 90.

DZIŚIMIEŃSKA
—  bm. w Żelubczykach I Drablon 

kach, gm. porplisklej, rozpoczął się 5- 
miesięczny kurs szkoty żeńskiej gospo
dyń, zorganizowany przez Koto Gospa 
dyń Wiejskich. Program kursu obejmuje 
przede wszystkim nauczanie prowadzenia 
domu na wsi otai kroju, szycia | haftu, 
a nadto prowadzone będą eszcze wykłj 
dy ogólnokształcące, Ne kurs uczęszcza 
20 członkiń KGW .

SWIECtAŃSKA
—  SP R O ST O W A N II Notatka o zmia

nach personalnych w Inspektoracie Szkol
nym („ku rje r W il. z ilu. 17 bm.) zawierała 
znaczne nioSeistości. I ’. E. Jelec został mia 
nowam podinspektorem, zaś p. Ii Kyźniew 
ski pełni nadal obowiązki inspekiora szkol 
irfgo w Swięeianaeb. (Ter.).

Śmertelne zatrucie 2-rb robotników gazami
W  dniu 24 brn os stacji Nowojelnłs go Raka, śmiertelnie zatrutych gazami, 

znaleziono przy cysternie opróżnionej i  Obaj byli zatrudnieni przy czyszczeniu 
benzyny dwóch robotników: 20-lefniego tej cysterny.
Józefa Piehuka I 31 -letniego Konstantę- i

Nauczyciel skazany za zabójstwo
Sąa Okręgowy w Lidzie skakał nau

czyciela ze wsi Dubińce, w pow. wo!o 
źyńsklm Konstantego Źyżnlewsklego za 
zastrzelenie w naju rb. 7-ch wieśniaków 
Gogoiuszko I Kasprowicza na 6 lał wię 
zienla oraz orzekł utratę praw.

Czynu swego Żyżnlewskl dokonał, 
według akłu oskarżenia, z zemly za

bestialskie pobicie go na wieczorynce, 
zaś według łezy oorony w słanie psy- 
chłcznie anormalnym, wywołanym reflek
sjami o napaści.

Bronili Zyźniewskiego adw. Kulikow
ski I Szyszkowskl z Wilna. Obrońcy za
powiedzieli wniesienie apelacji.

NCWOOTWARTA POZNAŃSKA PRACOWNIA GORSETÓW

„ K r  c* s a r a n k  n u
poleca nninowsze modele pasów, biustonoszy i całości po cenach 
niskich. Wykonanie solidne. Baranowicze, ul. Sosnowa 29

Chcąc wygrać — trzeba grać; chcąc grać, trze- 
Dd si^ zaopatrzyć w los loterii kiasowej. To chy
ba iasne ?

S2C7UIZYŃSKA
—  Zakup koni dla wojska, 17 listopa

da odbędzie się w Szczuczynie Nowogr. 
cakup koni dla woiska. Kupowane będą 
klacze i wałachy urodzone w latach: —  
1931, 1932, 1933 i 1934.

Wierzchowe I gaf. od 150 cm. wz-o
(tu, werzchowe tl kat. od 146 cm. wzro
(tu, artyleryjskie lekkie od 151 cm. wzro
(tu, artyleryjskie ciężkie od 153 cm. wzro
(tu, artyleryjskie obniżone od 145 cm. 
wzrostu, mierzyny krajowe od 132 cm. 
wzrostu.

—  Tegoroczna statystyka proaukcjl 
rolne] wykazała, że w roku bieżącym zb j 
ty w powiecie szczuczyńskim są nizsze o 
27 proc. w porównaniu z rokiem ub

—  Za sprzedaż wódki pijanemu, sta
rosfwo szczuczyńskie ukarało Nyrową 
Marię, właścicielkę sklepu wódczanego 
w Skrzybowcach, gm. Letioda, grzywną 
5 zł. oraz aresztem 3 dni.

—  Za opilstwo I leroryzowanie prze 
Chodniów sfarortwo szczuczyńskie ukara 
to Korabickiego Józefa ze Skrzybowców, 
gm. Leoioda, grzywną zł. 10 oraz aresz 
!em zastępczym 3 dni.

BRA.SŁAWSKA
—  Bolączki pocztowe. Braslaw  jako sie

dziba władz powiatowych a ostatiu o jako 
miejscowość letniskowa rozwija się i  rozbu 
dowujc się coraz bardziej. Po wybudowanie 
domu przez P. Z. U. W . w s z y s t k i e  urzędy 
mieszczą się obecnie w  przyzwoitych loka
lach, jedynie Urząd Pocztowy nadal zajmu 
je mały. ciasny loka* gdzie pracuje około 
15 ludzi, dusząc się wśród kurzu latem, a 
marznąc od zimna w zimie. Wystarczy przyj 
rzeć się z za okienka pracy urzędników po 
czlowych, obłożonych naokoło paczkami, 
listami i gazetami, które wytrząsa z worka 
pocztylion w tej samej sali, gdzie pracuje 
nr czeln ik, kasjer i jeszcze kilku urzędników.

Przed odejściem pociągów zaczyna się 
stemplowanie lisluw również w tym samym 
pokoju, gdzie pracuje personel pocztowy, a 
ciągle stukanie żelaznym stemplem ogłusza 
nie tylko urzędników pocztowych lecz i inte 
resantów stojących w poczekalni, a biedna 
telegrafistka rady dać nic może przy lelefo 
nic, gdyż ciągłe slnkanic zagłusza wszelką 
rozmowę, wskutek czego nieraz narażona 
jest na wymysł} liiewyrozumiułego klienta.

To leż nic- dziwnego, że personel urzędu 
pocztowego w Brasław iu ciągle zapada na 
zdrowiu.

Drugą bolączką tego urzędu jest jedno 
razowe urzędowanie. Żaden urzędnik nic 
może na poczcie załatwić sprawy osobiś
cie, b o  d o  trzeciej jest w biurze, a po trze
ciej (15-lej) poczta nie urzęduje. W prow a
dzenie jednorazowego urzędowania jakoby 
miało na celu wygodę ludności wiejskiej, al" 
i tu chybiono cdii. Bo zanim wieśniak na 
tynku coś sprzeda i ma gotówkę na kupno 
Znaczka pocztowego, lub przesianie przesył 
ki, (o już poczta zamknięta. No bo już 
tlzc-cia] Szczególnie jest to uciążliwe i nie 
racjonalne w okresie IdntK).

l Trzędnicy pocztowi nie mogą przecie si" 
dzieć w biurze do wieczora, bo i tak prawic 
codziennie siedzą do godz. IG,

Najbardziej odczuwają to jednorazowe u- 
rzędowanie kupcy, którzy w żaden sposób 
nie mogą przekazać gotówki za cały dzień, 
gdyż poczta przerywa urzędowanie o godi. 
ló-tej t. j w pół dnia handlowego. To też 
nieraz zmuszeni są gotówkę wysyłać innym 
sposobem.

Biorąc pod uwagę, że Braslaw  rozwija 
tie coraz bardziej, że uczestnicy licznych wy 
cicczck krajowych i zagranicznych zwykle 
sprawy swe załatwiają po południu i .spoty
kają się z tym, że poczta już wówczas nic 
urzęduje, Dyrekcja 1’oczt i Telegrafów w 
W iln ie  musiałaby wejrzeć w tę sprawę i 
Usprawńić urzędowanie oraz zdobyć się na 
wybudowanie wlasncgi gmachu, gdyż obce 
ii} lokal zajitinwany przez pocztę,- zupełnie 
nie nadnji się na pomieszczenie tak nic.hli- 
v.ej uistyliicii. jul,ą jest Urząd 1’oczlowy w 
Brasławiu. Braslaw lani i.

Delegacje uczniowskie
na uroczystość poświęcenia 

szkoły w Bezdanach
Jak wiadomo w dniu 10 października 

odbedzie się poświęcanie 100 nowych 
szkół im Marszalka “ iłsudskiego. Najeża 
zalej uroczystość ta obchodzona bedzio 
w tym dniu w Bezdanach. Weźmie w niej 
udział szereg wyższych przedstawicieli 
władzy, a f-agrnenty będą transmitowa
ne przez radio na wszystkie rozgłośnie. 
W  związku z tym każda z 99 pozostałych 
szkól Marszalka wyśle do Bezdan dele
gację. zfożoną z 2 uczniów i 1 uczenicy

Obwód szkolny wilejski, posiadający 
19 szkól Marszałkowskich wyśle wobec 
'egr delegację w składzie 57 uczniów 
tychże szkół powszechnych. Uczniowie 
ci pojadą pod opieką wyznaczonych 
przez inspektora szkolnego nauczycii li. 
Ponieważ w dniu 10 października uroc :y 
sfości poświęcenia oabęaą się we wszyst 
kich szkoiach im. Marszałka, przeto do 
Bezdan będą wyznaczeni nauczyciele ze 
szkół, mniej zaangażowanych w uroczy
stościach poświęcenia. W  delegacji do 
Bezdan wezmą udział uczniowie zasłj- 
gujący na szczególne wyróżnienie. WR.

Pilne* ać uasiefcl
W  porównaniu do lat ubiegłych wy

dajność miodu w pas.ekach niepomiernie 
tmalaia, Przyczyną sę przedewszystki.n 
warunki klimatyczne, które w br. w okre 
sach zasadniczych nie dopisały W  zwią 
zku i  tym należy po uprzedi. m dokład
nym zbadaniu poszciegoinych pn pasie 
ki niezwłocznie przystąpić do podkarmia 
nia pszczół cukrem. Gtodne pszczoty 
oraz ile  zaopatrzone ule na zimę powo
dują występowanie najgroźniejszej cho
roby pszczół —  zgnilca.

WILEJSKA
—  Sprawa badań terenów pod pian 

facje wikliny. W  związku z podjętą na 
szeroką skalę akcją wikliniarsko-koszykar 
ską w ppwiecie wilejskim i zamiarem za
sadzenia większych obszarów wikliną, 
Towarzystwo Rczwoju Ziem Wschodnich 
w Wilejce wszczęło sfarinia w sprawn, 
sprowadzenia rzeczoznawcy, który by 
przeprowadził klasyfikację terenów nada 
jących się pod zakładanie plantacyj. 
Wszczęte pertraktacje ze specjalistą w 
*ych sprawach ze Lwowa nie doszły do 
skutku, gdyż wyjechał on niespodziewa 
nie do Bułgarii. Ponieważ sprawa jes* 
pilna i zbliża się sezon przygotowań je
siennych, przeto Towarzystwo Rozwoju 
Ziem Wschodnich wystosowało pismo do 
inż. Gondka z Poznańskiego z prośbą
0 przyjazd na teren powiatu wilejskiego
1 przeprowadzenie badań,

Przyjazd inż. Gondka spodziewany 
jest w końcu września lub w pierwszycli 
dniach października. V) , I

—  5hze!anle na Odznakę Strzelecką. 
W  niedzie>ę, 26 września o godz 13 o; 
rozpocznie się na strzelnicy Związku 
Strzeleckiego strzelanie na Odznakę Strze 
iecką.

W  okresie letnim zainteresowanie sper 
tern strzeleckim byto bardzo stabe. — 
Aby zachęcić społeczeństwo do korzys 
tania ze strzelnicy, komendant powiato
wy Zw. Strzel, w W ileire rozesłał dc cr 
ganizacyj i urzęoów pisemka z prośbą o 
wziecie udziału w n adz elnym sfrzelan:u. 
Będzie to zarazem otwar< ie in dennego 
sezonu. Został zaproszony również do 
wódca miejscowego KOP dla oddania 
strzałów honorowych W . P-.

M3Ł0DECZAŃSKA
—  Pożar W e wsi Nowosiolk:, wsku

tek zaproszenia ognia przez mtodz er 
będącą na zabawie spłonęły dwie stodo 
ty wraz z tegorocznymi zbiorarr i oraz 
woz i mlocarnia.

Straty wynoszą okoto 5.000 zt, (B).
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Wyjaid J.E. Arcybiskupa 
d i  t o n a

4

Wczoraj rano wyiechał z Wilna da 
Słonima JE Ks. Arcybisk'rp Jałbrzykow- 
jki, który weźmie udział w dzisiejszych 
uroczystościach „Dnia Katolickiego" f do
kona konsekracji nowowybudowanego 
kościoła w Albertynie.

Przyjazd t*n W
profesora uniwersytetu 

genewskiego
Przybył do Wilna profesor uniwer

sytetu genewskiego Hersz. Proł. Nersz 
jest jednocześnie referentem jednego z 

^^jdiialów przy Radzie L>gi Narodów.
Prof. Hersz zaproszony został Drzez 

Żydowski Instytut Naukowy w W ilnie w 
celu wygłoszenia szeregu referatów

GwoźdzfMd? plakatów 
LO.P.P.

W  celu uialwienia zbiórki na zaicuo 
t .amolotów, Wileński Okrąg Woiewódzki 

LOPP wydał plakat trójbarwny z sylwet
ką samolotu do nabijania gwoźdiikami 
(pluskiewkami). Plakaty zostały rozesłane 
do Oowodow cOPP i będą podzielone 
na dwie kategor.e. J)  dl* Kdl LOPP 
M.ejskich, Gminnych i przy urzędach, 
2) dla Koł Szkolnych zrzeszających ucz?} 
cą się młodzież

Cena gwoździa złotego dla I kat. wy 
nosi 10 9ri cena gwoździa srebrnego dla 
1 kat wynosi 5 gr, cena gwoździa zło- 
s g o  dla II kat. wynosi 5 gr, cer.a gwoź

dzia srebrnego dla II kał. wynosi 2 gr.
Tak nab:te plakaty z uwidocznieniem 

nazwy Koła i sumy zebranej zostaną prze 
słane do muzeum lotniczego.
* Zarząd Okręgu zwraca się do społe
czeństwa z prośbą o docenienie zamie
rzonej akcji i możliwe jak największe 
ŁK-narcie.

100.000 zł. na nr. 118260

20.000 zi. na nr. 12336 15 000 zł. na nr. 94460
10.000 zł. na nr. 63328 10.000 zł na nr. 138206
10 000 zł. na nr. 6129 10.000 zł na nr. 78926

10.000 zł. na nr. 62501 10.000 zł. na nr. 172606

10.000 zł. na nr. 191866 10 000 zł. na nr, 106986
5 000 zł. na nr 81163 5.000 zł. na nr. 63355

5.000 zł na nr. 94467 5 000 zł. na nr. 81254
OraZ S iC Ic y  w y y ia n y v .li yw  4.UUU, I.UUU Z f .
i mniejszych padł dotychczas w ciągnieniu 
4 klasy 39 loterii w szczęśliwej kolekturze

A. Wolańska
WitnoL Wielka 6.

Losy I k'asy 40 loterii |u£ sprzedajemy.

Newy horyzont dla radiosłuchaczy
Kiedy jeszcze niedawno przeciętny 

słuchacz radia nie mógł sobie pozwolić 
na kupno superhetorodyn/ z powodu 
zbył wysokiej ceny, dz's!a, marzenia o 
łakim odbiorniku są łalwe do urzeczy
wistnienia. Dzięki wysiłkowi laboratorim 
krajowej fabryki Telefunkon, wyprodutco 
wano superhetorodyny po cenie zwyk
łych odbiorników

C o  super Fenomen, prawdziwy feno 
men techniki i ceny, zbudowany na so

lidnym chassis, Dędącym fundamen- 
fem każdego dobrego odbiornika. Właś 
nie chasis pozwala na skuDienie i eta
nowe rozmieszczętie całego zespołu pre 
cyzyjnie działających wyposażeń tech
nicznych, zapewniając nienaganne działa 
nie odbiornika na długie lata.

Jeśli chodzi o ton, fc ten stal się już 
przysłow:owym dobrym tonem Te'efun- 
kena, gdyi został uzyskany dzięki pre
cyzyjnemu opracowaniu głośnika z sze-

Książeczki szczęścia
P. K O wydaje z dniem 1.X. 1937 r. 

nową serię książeczek prem.owanych. B ę 
dzie 10 z kole1 seria V-ia, ponieważ czte 
ry serie dotychczasowe, a zwłaszcza 
czwarta, zosiaty dosłownie rozchwytane. 
Wielka popularność premiowanych ksią
żeczek oszczędnościowych pozwoliła wy 
posażyć V-tą se> ą w lak liczne przyw ■ 
leje dla oszczędzających, że ksiazeczti 
te jeszcze przed swym ukazaniem się zy
skały sobie nazwę „książeczek szczę- 
k ia ".

Bo posłuchajmy:
Składając po zł 5 miesięcznie, uczes! 

niczymy co 3 miesiące w łosowanij pie 
mij pieniężnych. Najwyższa premia wy
nosi zł 500, najniższa —  zł 50- Książecz
ka, która wylosuje premię, będzie nadal 
brała udział we wszystkich losowaniach 
następnych. Po 9Va latach systematyczna 
? 0  oszczędzania otrzymujemy zł 600.

Niezależnie od łych premij P. K, O 
rozlosuje po 9 latach dodatkowo spec
jalne premie za wytrwałość w oszczę
dzaniu, wypłacając kwotę *ł 1000 —  za
miast przewidzianych zł 600.

Wreszcie po łrzech latach książeczką 
premiowana staie się podręczną kasg do 
tyczkowa, zawsze aotową do usług, po
nieważ P. K O. wydaie po upływie tego 
terminu pożyczkę do wysokości 80p,j 
wkładu na książeczce. 
p a n p M M B m r  “ W i w a r i

roko wstęgową membraną, specjalnej 
skrzynce akustycznej i szeregowi innych 
Udoskonaleń co wszysiKO razem daje 
gwarancję debrego i czystego odbioru 
Na wyróżnienie zasługuje równini wiei 
ka selektywność, uzyskana nie przez po
większenie obwodów, lecz przez zasio- 
sowanie ' specjalnych wysokowartośclo- 
wych obwodów z cewkami o że 
1/ znych rdzeniach, gdyż tą drogę zosiala 
zapewniona maksymalna selektywność 
przy dobtym tonie. To właśnie trzeba 
osądzić samemu i to tylko przez posłu
chanie, obejrzenie i porównanie.

e i f t C H W
4trAu.,e Ć-U 
D 3 G 5 7 .i<

Warszawianin szukał 
ś^ferci w W infp

Wczoraj wieczorem w jednej z bram 
przy ul. Tatarskiej znaleziono młodego 
męzczyznę z oznakami zatrucia esencją 
ociowa W  szpitalu stwierdzono, że jesi 
to Roman Niedźwiedzki, stały mieszka
niec Warszawy.

Powodu zamachu samobójczego na 
raz>e nie siwieidzono. (c)

W

arlret/zmie ,* nerwobólach

sfosu;e się 2- 3 fablełek 
Tugal 3 lub 4 razy dziel
nie. To gaj iesl d o D r y m  

ś ro d k ie m  p rzeciw D Ó lnw ym

14-ly dzień ciągnienia 4-ej klas / ó3-2j Lctsrii Państw.
Główne wygrane 
1 I II ciągnienie

10.000 zł,: 8413 69976.
6.000 zł.j 13637 14664 92722. 

67 J 8 0 .
2.000 zł.: 9804 36530 54514

54772 60073 80028 82924 81115
95603 125666 129734 155336
159278 188391.

1.000 zł.: 4300 7180 19372
22422 29317 53269 34352 42148

•#9079 59401 62084 66408 75111 
78845 103626 127069 135711
140548 144651 149826 159165
1638-52 17453 173134 173906
J74845 174867 175487.

Wygrane po 200 zł.
J65 293 383 *2-, 32 558 924 1171 

276 310 491 725 318 975 2097 '86 
200 4S 78 382 796 891 82GI 597 771 
920 4062 131 320 61 406 44 "79 832 
5378 462 0b4 771 843 56 6007 126 
3" 313 99 685 837 Si 974 7059 64 122 
29 ii 828 923 63 8036 37 126 4u 299 
303 444 ,9  78 608 776 813 974 90%  
194 278 320 744

10271 465 513 653 69 715 1104G 
15s 454 024 843 KOAS 75 103 280 
35*) 617 32 64 68» 994 7 3033 54 66 
152 224 86 93 438 5’ 7 42 713 47 a6' 
1- E0r 586 678 720 803 11 957 lo036 
175 22< 416 fe4 594 95 874 991 '6019 
3j 91 113 222 601 20 801 94 1707 L 
*03 51 .'10 74 592 713 56 82 8J1 61 
18247 306 449 507 22 29 53 79u 19123 
245 874 80 49; 551 62 987 99

20315 39 67 520 40 73 838 920 
21021 81 194 206 560 64 748 22104 4P 
65 2 60 84 388 483 91 14. 61 74 759 
817 2/ 23143 44 74 257 318 428 51 68 
576 633 S/*.? 24»33 3 79 2( 8 306 19 56 
25454 502 24 98 602 876 990 I. 3481 
183 819 36 943 27012 149 34C 68 787 

858 93 96 28288 434 61" 79 *' 227 891 
667 70 86 023 732 849 955 92

30035 356 439 63 556 79 765 90o 
31014 56 68 2-12 454 54 579 658 48 98 
848 32107 218 60 306 23 420 54 633 
54 806 73 990 33028 67 £1 100 52 
216 50 73 351 464 735 811 910 34036 
[93 368 471 86 616 32 65 (.39 851 954 

35)42 90 371 440 687 79S 985 76
16956 170 4 [5 83 629 66 9*2 80 35234 

3?  96 4v i 80 575 96 647 740 61 870 
9? 914

38012 128 389 93 493 532 726 
28 930 S9Ś19 80 84 414 60 523 e02 
,7  969 40130 80 385 496 712 826 
64 90 997 41019 71 124 313 474 
S b l 42107 28 37 40 299 676 754 
*8 899 907 43069 155 215 16 364 
87 109 514 742 905 65 9044125 411 
17 93 624 703 832 45023 37 276 
548 83 653 872 46077 80 177 334 73 
453 91 4 47120 230 47 385 477 523 
609 816 903 81 4811* 87 402 25 
946 49035 1 J8  310 73 44 519 675 
7-55 904 20 54 50091 231 511 661 
51038 123 234 58 63 71 75 306 595 
630 7u4 896 935 75 99 52141 256 
62 88 405 579 655 66 98 845 53118 
207 201 484 902 54024 56 97 99 
143 2 J4 414 31 523 728 65024 124 
401 72 5 J0  998 56318 57 58 81 487 
582 817 57351 424 61 63 69 61S 
53 90 755 841 56 52 58017 325 71 
236 74 451 586 610 12 923 27 
59014 95 340 43-5 559 683 704 830 
917 60102 7 226 345 450 606 47 £10

921 61036 805 563 79 871 929
621]1 55 69 75 265 140 509 91 618 
795 875 63070 126 268 814 49 618 
28 629 63 846 60 77 64084 106 22
85 311 67 422 39 69 685 762 94 861 
65018 42 150 83 97 208 340 439 
506 745 933 65097 99 306 56 60 
407 765 826 67333 520 724 68380 
514 742 65 865 838 61 964 69021 
32 65 100 24 26 73 243 54 64 371 
80 717 20 45 894 914 49 70079 219
42 518 919 71004 35 120 52 201 391 
430 433 97 541 670 732 33 93 823 
72]52 365 964 73054 102 44 293 
481 94 915 637 60 762 74005 106 
3» 245 60 65 74 332 415 528 61S 
87 998 75142 873 435 636 871 918.

76070 121 08 254 441 782 824 
3 ' 77115 23 591 678 6 84 929 85 
78005 83 279407 6] 7 31 £93 79064 
154 614 701 17 807 50053 2 i4  350 
3 81 173 r 87 74 86 864 89 917 810 
176 97 817 !9 3 i  483 >8 705 58
821 7 e2263 401 5/7 63 788 344 
83050 1 I 1 Z2 22579 340 84055 61 
159 304 J3  8 85083 97 122 239 66 
608 788 836 9?6  86011 117 293 415 
722 7 36 37012 "0  171 89 204 566 
722 947 88357 490 549 636 720 867 
89066 123 223 57 /40 728 133 7

90035 80 502 628 70 941 98 9 H 7 6  
426 88 6 7 - O 823 381 63 { 2131 44 
209 811 5 428 32 842 928 43 93034 
166 i J 2  53 443 31 86 94070 97
426 62 528 b /8 &  80 9,352 6
84 424 562 74 056 708 13 6.4 0602 
93 254 346 5 .8  40 8 675 827 953
74 97025 70 241 35P 7 °  520 35 9809
20. 42 i 92 5J4 [17 616 779 06O 990 
48 7E 157 332 9 432 724 80i  J54 
68 100267 u 607 35 913 101098 
116 89 ” | £9 783 61 75 725 '.5
8 1 . 6 4  89 102224 461 613 42 5u
109136 67 379 500 35 4{ 66 81 
82 4 5 8 57 1 0 4343 435 ’ 680 8 /3 
951 105346 62 19% 512 694 7u2
106086 100 811 75 6 606 825 965
9.° 15717? 14 47 8o3 417 90 8o5 
985 1 0»2 ,f 492 599 643 719 4.6 86 B 
615 109119 375 514 014 902 11083
427 59 31 729 "5  859 78 111008 
226 42 336 45 421 36 43 80 545 686 
938 1226: 495 ° 55 911 23 61 950 
11 !226 ET 53 397 b25 50 692 766 
830 17 968

114088 130 376 01 519 654 06 704 
115032 110 309 u4 92 Ć06 61 J 62 9P 
116039 51 272 30 5 38 -137 778 117803 
71 45 492 508 73 846 945 87 118C33 
253 309 67 457 67& «6q 758 63 93
119178 96 235 42 53 493 563 91 605 
23 63 846 915 120C75 J27 53 62 429
35 34 121061 130 458 50 628 64 734 

56 901 122105 274 53 619 824 123074 
102 98 2D7 94 305 556 600 33 900 2 
32 124047 166 526 32 69 641 726 948 
62 70 125127 2,7 323 29 47 72 519
66 75 660 754 126221 25 93 ESI 703 
12712o 230 42 S jfi 423 768 986 126095 
113 3 219 65 728 586 6)7 721 34 938 
129049 173 : Ig 612 7"4 77 829 6 ’
130014 32 306 51 74 416 699 850 951 
131048 2 14 35 72 487 5°3 6.54 5 S 792 
919 ,7 1320n4 110 291 356 66 476 584 
96 670 )7 133130 88 290 418 75 693 
641 51 836 67 345 134/49 69 217 474 
583 875 83 13e000 104 20 51 79 595 
605 50 834 997 136025 87 291 358
413 600 86 806 77 962 13793] 124 225 
52 302 457 604 735 133219 5J0 72
139216 373 97 427 549 50 678 519 88.4
043 140084 109 300 418 749 845 930 
1*1019 137 79 83 119 97 763 71 806
86 142960 241 325 3g 415 73 573 82 
702 73 143033 40 277 337 550 726 76 
144178 217 379 698 7?4 82 8ó9 920 
115161 206 3 4 3 83 4 37 537 4 7 82 755

146011 n o  441 78 550 639 147045 3i0 
4'5 562 65 J.i3 3L 14814f‘ 4J 268 326 
59 410 605 742 88 332 914 44 1*9003 
230 77 84 408 41 591 7«1 89j 920 99 
150505 80 60 .4  46 755 9̂ 8 151089 544 
54 065 767 83(

157018 25 06 422 33 8°1 902 53 87 
153025 41 135 59 2S0 619 804 25
I54U94 142 2u2 604 790 9.5 155255 441
96 807 54 82 935 9„ 156053 247 34u
514 623 55 912 24 84 157ull 13 337 523 
837 945 168023 '6  206 62 378 429 40 
58 585 731 831 91-1 8u *59025 s2 l?8 
76 465 616 72 734 93 802 16005 130 
4u9 74 595 245 99* 16lli)4 85 8 523 
660 805 102059 80 97 30% 41 8 82
942 80 163032 298 303 59 321 83 908 
160,7 . 152 389 537 611 28 7£S 856 74 
165055 69 93 251 19 54 648 734 833 69 
166104 360 71 400 540 641 726 99 b; I 
167016 233 659 763 95 904 16u’07 ?37 
71 471 91 10 67 835 933 64 >*9044 2-i 
7Ć2 921 1,0049 188 564 72 7l6 31 812 
88 1' 0 '2 ?4 285 38 469 630 702 4 832 
914 172047 129 2&8 603 173020 106 7 
83 207 517 842 074 9 174005 10 14', 
378 5U5 13 675 743 8b0 172 32 254 A  
6uS 24 40 912 176126 249 50 9 91 37' 
508 B3 083 1/7081 10S 391 477 5j3 619 
32 619 178191 .27 85 551 73 6*/ 795 
1793R1 477 509 67 \ 64 180064 I 37 644 
5 733 49 u4 810 42 975 81 181014 8j> 
613 850 967 .'^127 271 T "  8110 73 5 
183087 104 17 204 350 629 47 7/9
184539 52 65 634 85 928 46 185701 *592 
186472 57 727 187022 4- 46 5?3 634
786 18°105 J7 228 338 421 88 504 10
97 8 864 189673 768 847 929

100053 103 18 218 503 846 931 72 
191126 319 24 421 i4 82 £29 903 i ?  70 
192U86 139 77 90 245 555 99 77C 954 
193009 201 14 43 333 424 '9 562 62E 
J ł  194u53 228 39 43 91 460 506 676 
P26

III ciągnienie 
Wygrane po 20(1 zł.

173 258 78 B4Ż 59 899 1206 601. 7! 1 
2177 229 426 304 215 80 813 421 4. 
642 4377 92 427 694 625 800 M M  9 
240 60yS 12 6088 195 336 939 7114 
6UC 772 809 911 8074 13.’ ?31 483 I9fl 
679 &u2 9031 40 124 266 357 92 ó?U 
666 801 22 10137 244 49 06 477 E l i  
50 90 11062 165 593 12092 283 345 70 
174 13297 327 17 750 965 14658 620 
1507O 96 822 16038 581 17498 5-" 
96 18078 125 77 378 161 541 611 27 
40 01 781 824 19066 193 517 703 44 
£11 .

20188 ?22 366 21730 22703 77 91& 
23133 275 &S4 421 610 70 601 712 
873 24158 350 81 427 742 63 25715 
905 2639Ó 437 55 806 17 997 27183 
405 655 619 28203 628 65 770 8. 6 
Al .'9121 ,16 43 05 90 611 892 937 
30658 824 72 P ll2 1  292 71SJ 26 32161 
67 264 65 329 526 33064 363 494 623 
718 84359 517 791 811 3S 73 9 69
36087 319 418 618 75 709 78 950
36102 20 299 421 43 85 785 902 37136 
498 543 712 836.

23025 190 202 91 408 22 664 39454
515 63 O?4 40 487 5T0 16 631 937
41315 694 91* 49 42263 501 90 646 
888 975 43123 267 39* 485 *17 53 
9*8 44060 139 429 543 45073 181 644 
46129 091 336 501 72? 32 83U 947 
-'70.2 76 303 511 659 48958 19450 617 
739 913 50702 84 891 960 52159 25^ 
402 862 53131 77 493 E50 54355 865 
9o i 551*87 56600 736 57120 22 680
72) 851 999 58107 U  !37 71 611 80 
69309 501 849 00212 322 449 609 84 
61203 62050 614 727 468 6-.303 678 
859 64006 771 879 940 65637 742 8* 
839 97 56424 5«3 614 820 F I  315 
C754J 68107 299 402 3 £67 !0  69430

' 91 702“ 8 522 39 SGi 988 U009 845 
5a 72023 235 55 71 364 594 1121 2t 
61 73186 536 74 770 905 40 74064 88 
127 44 297 461 64 612 51 68 938 75061 
lu j 271 94 76134 226 50 77020 233

535 70 763 78015 68 485 646 62 835 
70 989 79162 82 418 36.513 957 80C31 
5ul 81625 89 82088 826 83233 816 
84370 451 621 81 623 773 83u 9tii 
85039 342 598 743 43 818 86082 7l i  
944 66 70 87066 303 44 85 529 71 o 
908 88543 89653 790 829 980 90061 
428 47 526 698 831 91213 803 84 64! 
609 816 997 92400 707 804 55 998
93194 34* 93 449 711 860 999 94092 
616 821 27 95051 160 709 58 F8 
96071 97101 550 634 887 972 88 9813/ 
99222 993.

100070 150 69 694 841 101044 20f 
444 509 102072 481 603 12 801 93 
103002 40o 679 104026 18'J 515 744 
805 105057 178 223 711 106181 211 
380 705 960 107052 275 357 9bś
108709 109069 197 261 47U 664 90 
110253 697 916 333015 635 39 C48 
868 112*68 94 406 85 694 113436 742 
905 6 1*4117 28 320 770 834 sl
115278 °8 345 612 690 1160t)3 193 680 
117862 79 "12 118334 456 83 536 666 
825 62 119C46 67 74 121161 889 434 
42 196 907 122173 233 46 406 662 667 
825 99 123063 283 F49 613 776 374 
12403.1 141 42 6o 253 308 699 712
1256*9 126407 41 127158 227 64 94
58 707 128444 629 129003 236 84 379 
529 li i  130117 22 674 740 863 920 
131( ,4* 860 377 924 132021 2l 1 35 
42 32> > 35 604 133000 215 73 335 673 
82 131127 283 359 780 005 55128 87 
28' -*74 612 32 791 136535 853 137077 
391 561 657 823 82 1382C* 448 86 84i 
139182 848 486 J43 71 7u0 7 86 825 
971 140280 371 899 141260 686 904 
142614 916 143064 206 19 721 *44156 
101 65 840 145181 212 369 441 972 
146122 342 65 570 147423 534 661 909 
94 148127 657 820 967 149041 133 
282 634 75001A 820 151420 678 1E2496 
752 153u£3 289 616 781 907 154031 
861 165160 23» 474 604 29 706 58 910 
158060 213 470 857 977 157030 222 
69u 631 37 741 998 158630 159109 41 
211 53? 764 956 160132 50 325 96 
831 »7 966 161413 35 740 162247 5£ 
61? 166010 103 702 164096 22* 621 
787 984 165212 303 450 06 520 166031 
273 J 1 b 94 968 .67u62 241 6i5 66
59 71 168716 159161 562 170440 
171032 44 291 406 *72002 771 864
43f 64 794 173136 426 69 670 674
995 1740G2 487 175142 308 472 552
802 965 176519 8J  843 177479 £9 50] 
652 836 178016 900 179555 973 18C307 
551 ł>f 638 L .2 181146 400 672 836 
45 182225 568 ł>65 183141 3 71 419 49 
944 184525 812 185097 294 23 476
640 186062 501 808 oio 187318 574
188277 "79 189680 951 58 94 *00118 
96 289 191188 291 368 447 678 85 
ŁGO 192003 353 649 91 951 193149 
235 494360.

IV ciągnreme 
Główne wygrane

S ta ła  dzienna wygrana 20.UOP zł. 
na nr. 76*77

10.000 zł. na n-ry: 18970 49928 
1309U2 185405.

5.000 zł. na nr : 191784.
2.000 zł. na n-ry: 2734 7004 22771 

37375 50873 91934 170375 1941Ó3.
1.000 zł. „a  n-ry: 6662 949" 9662 

212UŁ 259C7 18542 54659 57U81 70472 
70523 7VH67 92928 17*076 122240 
122780 '23347 131490 14S9G3 146088 
148773 153987 1867P? *91937 192048.

Wygrane po 200 zł.
51 770 830 1439 514 838 70 2340 

523 922 3064 102 338 494 4533 61 
6925 6230 344 863 7141 98 84* 8198 
238 332 530 99 79r- 925 9116 19 539 
752 82 844 10239 350 626 859 11547 
69 703 SOS 12240 675 707 811 56
13019 32 141 "7 9nJ  15242 315 87
598 1608 4D4 687 705 81 809 67
17094 540 965 19254.

20627 812 956 21062 729 44 223G-4 
401 38 50 519 7» 651 92y 86 23088 
358 765 952 24070 474 594 083 25225 
321 593 727 26059 143 63 431 599 630 
93 882 96903 27015 191 815 28161 
426 666 29203 333 SU337 446 617 629 
726 970 8*960 32418 975 3346o 643 
*95 986 34903 35184 27" 765 818 936 
36295 37048 559 95 88056 278 636 
729 831 39036 148 382 435 503 48 
166 924 7o.

40184 849 41202 358 408 617 42469 
43712 51 816 b l 44530 625 45579 774 
910 46073 377 400 55 678 952 47027 
92 1S7 799 48140 490 671 731 950 
74 49602 62 50005 256 7b 333 63? >5 
839 54 70 51066 63 413 58 611 52132 
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53132 54574 5580t 8 208 66Ć08 651 
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993.
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9( 275 ą52 507 65 902 9704? 95 226 31 
753 98716 99446 61 538 794

10U19-3 382 415 7 6 81 743 809 34 97/ 
10131' 54 , 788 876 102157 404 92 630 
8( 103048 774 836 90 104195 105187
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972 85 118350 590 879 110110 349 559 
6t5 981
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9t 124153 36 56 125229 77? 126060
136 .31 649 ‘ 20308 509 6j0 *16 12R’ 81 
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56 134230 94 53! 43 001 135079 |36 >0 
849 137185 454 590 985 138143 TSl 316 
677 702 31 313 49
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BS 173117 381 429 669 174061 348 609 
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Wiadomość!
radiowe

~  KLITUŚ I BAJDUS 
W  CHINACH.

Przygody dwóch zaradnych 
i rozsądnych chłopców, pi- 
dróżujących po całym świś
cie. Klitusia i Bo'dus a, cieszą 
się wśród dziec> ogromną po 
pulamością. W  niedzielę, 26 
września, o godz. 14.00 Radio 
WOeńskie opowie o ich no 
wych przygodach, które tym 
razem rozegrają się w odle
głym. pe*nym żółtych mia 
szkańców I dziwnych obycza 
jów kraju —  w Chinach 
Audycię opracowali Henryk 
Bcqusławski i Zbigniew Ko. 
palko.

130 SAMOLOTÓW  
D L *  ARMII. 

Transmisja radiowa z Okęcia.
W  niedzielę, dnia 2ó-go 

września odpędzie się r.a 
Lotnisku na Gnęciu uroczy
stość przekazania 130 samo- 
loiow przez LOPP raszej A'- 
mii. Polskie Raoio nada tego 
samego dnia o godz. 20.00 
transmisję z tej uroczystości. 
Sprawozdawcą radiowym bę 
dzie p Ryszard Walczak.

WkAbOMOSC! Z WYSTA- 
W Y  RADIOWEJ.

Jeszcze kilka dni dzietr nas 
od terminu zamknięcia W y 
stawy „Radio dla miasta 
I wsi", zorganizowanej p-ze; 
Społeczny Komitet Rad.ofc- 
mzacji Kraju wespół z Roz
głośnią Wneńską. Niezwykle 
niskie ceny biielow umuiii- 
wiaią wszystkim zwiedzanie 
. opecność w studio na W y 
sławię podczas publicznych 
audycyj.

Ostatnie dni Wystawy obfi 
tują w bardzo urozmaicony 
program. Prócz popularne
go konkursu, kwadransów fil 
(nowych i ooradni technicz
nej, osiatnie audyrje radio 
we są godne uwagi.

Dzisiaj, w niedzielę, o g. 
12.03 rozpocznie się na W y 
stawie poranek symfoniczny 
w wykonariu Orkiestry Wi- 
JeńsKiej pod balutą W łady
sława Szczepańsl iego z u 
dziafem solistów

O godz. 18.0C popularny 
koncert w wykonaniu Ornie- 
sfry Zw Rezerwistów pod 
dyr. D. Bobkiewicza p h 
„Upominek dla zwiedzają
cych".

O godz. 20.i0 ciMSząw 
się zawsze powodzeniem 
„Wibczorynka' w wykona
niu zespołu „Kaskada".
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KRONIKA
WILEŃSKA

Drżw/ aptek. —  Jurdzilta (Mickiew- 
i ia  33); Sów  Mańkow.cza (Piłsudskiego 
30; Chróścickiego i Czaplińskiego (Ostro
bramska 25); Filemonowicza i Madejo 
wicza (Wielka 29) i Sarola ^Zarzecze 20).

Ponadto stale dyżurują następująca 
apteki: Paka (Antokulska 42), Szanty-a 
(Legionów 10) i Zajączkowskiego (W i 
(oltłowa 22)HOTEL k

„ST. GE0RGES“
w W I L N I E

Pierwszorzędny — Ceny przystępne 
Te'efony w pokojach

Hotel EUROPEJSKI
Pieiwwiir/edny - Ceny pizystęp.iO. 
Telefony m pokojach Wtnria osobowa

O S O M  STA
—  W  dniu wczoiajszym k» dr. A p o 

linary Leśniewski, wizytator ministerialny 
pobłogosławi! w kościele Św, Ignacego 
w Wilnie związek małżeński zawarty po
między córki] kpi Leśniewskiego Hanną 
a kpt, Ludwikiem Ziobrowskim.

k ó ż .m :.
— Baczność kupcy! branży Spożyw 

czej, Wodczanej i Winno - kolonialnej. 
Dziś, w niedziele o 5-tej pp. zbieramy s ę 
w lokalu Sfow. Kupc, i Przem. Chrzęść 
Bakszla 11 —  celem omówienia spraw 
fcieżijcych.

—  Wił. T-wo Ogrodnicze organizuje 
10-ciodniowy kurs ogrodniczy od dnia 4 
do 15 października r. b, w godz. popot. 
w lokalu Szkoty Ogrodniczej .w Wilnie^

Kurs obejmie warzywnictwo, sadow
nictwo, przetwórnictwo i kwiaciarstwo z 
punktu widzenia praktycznego.

Informaryj udziela T-wo Ogrodnicze, 
Wi'no, ul. Wileńska 12— 9, teł. 3-32,

Et a  D I O
Niedziela, dn. 20 wrze-nia lt®7 r.

8.00' Sygnał czasu i pieśń. 8,03: Dziennik 
por.; 8,15: Audycja dla wsi. Gazetka ro ln i
cza; 8.35- Muzyka poranna; 8.50: In form u
je dla Ziein Phi.-Wschodnich; 0,00; Dzień

dtjarza polskiego; 11,00; Z ulubionych o- 
per Pucciniego; 11,57 Sygnał czasu i Ucjna*; 
12,03! Poranek symf. w wyk. Orkiestry W U, 
Transmisja z Wystaw)-; 18 «0; V perspekty 
wie tygodnia —  felieton 13,10; Koncert roz 
rywkowy, Ok. 11,00: W  przerwie „Ubezpie 
ezenie" — skecz 11,10: Klituś i Bajduś pod 
różują po świecie —  Chiny; 15,00: Audycja 
dla wsi; 16,00; Pieśni kurpiowskie; 16,30: 
Muzyka dawna; 17,00: Powszechny rJ catr 
Wyobraźni „Podróżnik i miłość11 —  iiome 
diu —  Paul Moranda; 17,38: Reportaż z ży 
cia, 18,00; Podwieczorek przy mikrofonie; 
W przerwie ok 18,55 —  w stolicy nowej 
Portugalii —  felieton; 20,00: Co słychać na 
święcie? —  opowie Sergiusz Soroko; 20,10; 
„Adwertke boli ząb" —  wieczorynka z W y  
elSWy; 20,35; W it. wiad. sportowe; 20 10 
Przegląd polityczny; 20,50 Dziennik wierz.; 
21,00: ^Diabeł w zalotach" —  wesoła audyc
ja 21.40: W iad. sport.; 22,00: Recital skrzyp 
Io w y  M arii Marco; 22,30: Pieśni w wyk. 
Edwarda Bendera; 22,50: Ostatnie wiad., 
22 00- Program na poniedziałek, 2305; Kon 
cert >vezeń; 23,50: Zakończenie programu

TEATR i MUZYKA
TEATR M IE JS K I MA P O H U L A N C E .
—  „Lato w Nohanł"— J. Iwaszkiewi

cza komeeba osnuta na t!e życia Szopena 
z okresu jego współżycia z Geo^ge-Sand 
i tworzenia sonaty H-moll wprowadzi nas 
w sterę najprzedniejszej twórczości ów
czesnej Francji. Komedia ta jest owiana 
atmosferą muzyki Szopenb.

TEATR MUZYCZNY „LUTN IA '.
—  Dzis o g. 8,15 grana będzie aa 

raz drugi wspaniała operetka Johanna 
Straussa „W ^derska krew".
•— Dzisiejsza popołudniówka w „Lutni" 

o g, 4 po cenach zniżonych grana będzie 
operetka Leo Falla „Róża Stambułu".

TEATR „N O W O ŚC I",
— Dziś, w niedzielę 26 b. m. po raz 

ostatni inauguracyjna premiera wielkiej 
rewii-monstre w 18 obrazach p. 1 „M l 
łotć, tempo i wojna!" w reżyserii W io  
Hz .mierzą Boruńskiego.

Dziś trzy seansy: o- godz 5, 7 i 9,15. 
Ceny miejsc od 25 groszy.

Sprzedaż koni
W  dniach 28 września i 1 października 

1037 r. o godzinie Kl ej w W iln ie  na rynku 
Kalwaryjskim  w drodze publicznych prze
targów nieograniezonyeli odbędzie się sprze
daż koni, wybrakowanych z oddziałów w oj
skowych.

Nabywcom posiadającym zezwolenia D. 
O. K. I I I  na kupno koni po cenie szacunko
wej, konie będą sprzedawane w wyznaczo
nych dniach na rynku ka lw a ry  jskim o go- j 
dżinie 9-ej. J

\

O t w a r c i e  s e w a n u

DZIS

Junosza STĘP0WSKI, 
BARSZCZEWSKA.
ZACHAREW.CZ i in.
twórcy obrazu, stwarzanego tenat 
na c a ł e  ż y c i e

według Dołęgr-Mostowicza.
„ZNACHOR" — to temat jakiego nie było.

Takiego problemu, takiej fabuły — nawet kinema 
togratia światowa nam n e dała 

Wejście tylko na początki seansów: 2, 4, 6.10. 8.1? i 10,20.
B.lety ulgowe i passe partout nieważne.

PRZEDSPRZEDAŻ BILET W  w cukierniach K. Sztiala: Zielony Szfral i przy ul. Wielkiej 2

Wkrótce. Wspaniałe momumentalne 
arcydzieło o największym bohaterze 
wszystk eh czasów — adm. Nelsonie A L H R

W rolach głównych: Ff*e®iie BA flT H O LO iM EW , N ad fiSe ine  C A ISO LL  i in.

mb mm ■ |  6  I  CZlo Największy sukces ekranów europejskich. L-zoiowo
■ _^ P»»  j  ■ ■ arcydziele kinematografii austriackiej *

B u a G  I H E A T E R  (Uśmiech i Łzy Wiednia)
W spaniały d.amat m iłosny Nezyse.i , 1LLY F G K S T fl (lwórc« .m askaraay" I ■ -t<

W olach głównych O l t h . l  C Z B I C H O H 4
Wliiy Etrhbei Ber, Hans Hoser i Werner Krat ss. Mad p n y ium ; Poaatek  koiorow/i

l i s t e r :  n  J e n n e j  n o c y
Film, 
o którym 

mówi 
cały świat
W  roi. gl.»boż,szcze wszystkich CHARLE BO Y tR  oiaz JEAN AecTHUP. 
^eżyse.Sa FR R N K fl BORZftKH, W tych dniach na otwarcie sezonu w klnie ■■

f  ffl i  f t l  ~ I Kolosalne powoazenie. Naiaktualniejszy film monumentalny

 Ziemia Błogosławiona
W rotacn głównych f * a m e t  M u n i  i i  u i z u  f ó a g n e r

Początek seansów 1.00—3.00—5.3C—8.L0-1O .0, Passe-panouts nieważne

Kino Pśl A R S Film dla starych i młodych, dla wesołych i smutnych

MAŁY CZAk.lD7.tEI
W  roli tytułowej obdarzony fenomenalnym głosem 9-ie*ni B u B o l f  B R E E N  

Początek o godzinie 2-e|, Nad program  Atrakcja kolorowa 1 aktualia.

L
U BOHATER

W rolach glówr.ych najwspanialsi aktorzy; Wrailacy Beery, John Boles. Bar
bara Stanwyck, Sesacyjno momenty wstrząsających przygód.________

Dziś. Gigantzczna 
wizja walk boha
terskiego narodu 
o wotnść

W/sortowane lampy elektryczne i naftowe, fajans, porcelanę 
i naczynia wyp-zedejemy za bezcen

D©m fi. T. odyiisec
w t. I. ii a I i c k a 

H  / fu  j ,  W i Ł  Ł k / l  l a  i  e f .  4 - 2 4
Prosimy zwieuzić sKiad bez obow.ązku kupna

P O L S K IE  1 INO Po raz pierwszy w Polsce,, Wielki film Dźwiękowy pod prolek- 
M j  i  i  "U J a -a |  toratem instytutu .Caritas* Archidiecezji Wileńskiej

■ —  —  J  Papież Pius XI przemawia
Rzym, zamek św. F.niota, Watykan Niezrównane swaroy sztuk , muzea, gwaidia papieska 
kościot sw. Piotra, wielka procesja, muzyka kościelna, śpiew chóru Watykanu I t. d.

Pola Negri M A 7 | | D
  * I  l f \ b U  | \

Nad progNuft UROZMAICONE DODATKI, 1'mz. .sciins. <i 4-rj. w iiletlz. i św, o 2-ej.

Handei i Przemysł
—  C EN T R A LA  Z A O PA TR ZEŃ  OGROD- 

N IC Z Y i.it — W ilno, Zaw ala* tel. 21.48, 
to twój najlepszy doradca fa Jio w y . P rz y j
mujemy zamówienia n; drzewka owocowe.

Największy wybór O B U W IA  ha pań. panów, 
dzieci i miodzieży W . N O W IC K I, W ilno, ul. 
W ielka 30. Pantofle ranne, gimnastyczne itd.

O K A Z Y JN IE  sprzedam biurko mahonio
we stylowe i kajnk turystyczny. Portowa 
15 m. 8. w godz. 12— 13 i 15— 16.

W YPO ŻYT iZA LN IA  sukien ślubnych j ha 
lowych. Na miejscu pracow-nia ul. Pjznań- 
ska (róg W ileńskiej Nr. 2 m. 5.

ZN A W C A  N IE  waha się i wybiera zaw 
sze, wyłącznic, fylko fortepian i pianino 
„A rnold Fihiger". Kalisz, Szopena 9. Niskie 
ceny. Dogodne spłaty Przedstawiciel; N. Kre 
mer, Skład Fortepianów, YVilno, ul Nie
miecka Nr. 19

R O z n  e
W S P Ó L N IK A  ewentualnie kupca poszu

kuje się na stary, dobrze zaprjwadzony in 
teres kulturalny ort'7 fhiansistę na koncesje 
wódezaną. Inform acje: U ilno, ul. Jag ie l
lońska 10 m. 5 (czytelnia), od godz. 19— 20 
codziennie , .

P O S Z U K U JE  się dzierżawcy Kasyna O fi
cerskiego Dowiedzieć się: W iino , ul. Koś
ciuszki Nr. 18.

t u i l i i i
A K U S Z u R K I

TTTTTTTTTTTTTT»TTYTTTTTtTTT7r7TTłfTVTTłYTT

A K U S Z E R K A
Maria Laknerowa

Przyjm uje od godz. 9-cj rano do godz. 7-ej 
wieczorem. Ul. Jakuba aJsiiiskiego 5— 18 
róg Ofiarnej, obok Sądu,

L  Ł & A  B  £  E
▼ T ? r!ZTTTfTTł»». r»rłT»TTTTłT77»7TYYTYTłTrT7

DOKTOR 31ED

J. Piotrowicz-JurczenK^wa
Ordynator Szpitala Sawicz. Cttoroby skórne, 
wtmcryczue i kobiece, lit. W ileńska Nr. 34, 
tei. 18-66. Przyjm uje od 5— 7 wiecz.

Dr Właoysław Louza
internista 

powrócił i rozpoczął przyjęcia. 
Ostrobramska 25, I  piętro. Tel. 809 

godz. 4.30— S> 30.

DOKTOR M ED.
ZygiTiunk Kuarewicz

choroby weneryczne, skórne ‘ moczoplciowe 
ul. Zamkowa 15, lek 19-60. Przyjmuje w godz. 

od 8— 1 i od 3- '.

I t O k f O l l
S i u i t i o w i c z

choroby weneryczne, skórne i moczoplciowe 
ul. W ic ik *  21, te„ 921. Przyjm ują o dgndz. 

9— 1 i od 3—8

DOKTÓR
ZAUitlfl AN

powrócił.
Choroby weneryczne, skórne i moczoplciowe 
Szopena 3, tel. 20-74. Przyjm uje w g,dżi

nach od 12—2 i od 4— 8.

DOKTOR 41 E L .
J. Anforowicz-Szczepanowe
choroby skórne, weneryczne, kobiece. 
Przyjm uje w godz. 8—9, 12— 1 i 4— 7. 

Zamkowa 3 m. 9.

O O K  T  O U
Zeldowiczowa

Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narzą 
dćw moczowych. Przyjm uje 12—2 i 4— 7 g. 

W ileńska 28 m. 3. Telefon 2—77.

t l l l i l i i t i i i i i i i l i i i i i i i i i i i l i i i t i t t i i i l l i

L O K A L E
7TTTTTTTIVTTT-TTr»Tł»T7TTłTVTYTTT7»yr*TTT^

2 U CZN I na stancję przyjmie, opieka ro
dzinna, pomoc jęz niemieckiego. Kadio. Ce
na przystępna Ul. W . Polm la :a 23 m. 12.

M IE S Z K A N IE  z wszystkimi wygodami 
do wynajęcia przy u licy Ewuwskicj Nr. 11, 
oraz tamże lokal handlowy z całkowitym 
urządzeniem.

PO SZU K U JE ) mieszkniiht 5--H pokojow. 
z komfortem w śródmieściu. Wiadomość ni. 
Cicha 1/1. Telefon 85.

DO Y Y Y N A JĘC IA  mieszkanie z 3-cli po
koi, kuchnią i przedpoko jem oraz wygodami 
S-to Michalski 10 in. 4.

Nauka i Wychowanie
f T T T T T T 7 7 T T T T » T T T 7 , . r Z T I

Maria Atiramowiczówira
język francuski 

wróciła 
W itno, ul. Piaskor-a 13 m.

rPU O SZC Z O N Y  SA M O UCZEK  ,\HGUS“ , 
angielski lub niemiecki, zl.3 JO wysyła księ
garnia Sianistuwa Goldmana, Kraków, Szew 
ska 17.

. .R U C H A E T E R Y JN E  spółczesne W y . 
k?ady“  — W ur.szi.wa, Now ogrodzka 48, gwa
rantują wielodziedzinow . samodzielność —  
natychmiastowy warsztat jiracy. Zamicisco- 
v vin korespondencyjnie.

I&fifffo i sprzeaaż
f T m r ł . u f ł f i f r n m , ,

Z POM  01)1 W i  JA Z D U  sprzedaje się ko
lonię obszarem 22 tui gruntów leśnych w 
pow. wilej.sknn. Cena 3.000 zł. (budynków 
nie ma). Dowiedzieć się można: m. W ilno, 
ul. 1 ilareeka <1/53 lub Stolarska 53 od 
godz. 17— 18.

Z l’O U O D U  W Y JA Z D U  tanio sprzedaje 
się dobrze prosjierująey SK EA D  a PTE.CZ.NY’ 
n p iow iucji z obszerną okolicą. Dow tię: 
W ilno, Trocka 15, sk.ej) ro-bót ręcznych.

SPR ZE D AJE  się 2 domy drewniane no
we zwolnione od podalku Światło elektry
czne jest w obu domach. I!li»ka dzielnica 
Aniokol — zaułek 1’ystrzycki A  Nr. 8.

M A SZYN Ę gabinetową nożną, w;n ód i 
węlccz szyjącą (jak nowa) tanio sprzedam. 
L I. W . Pohulanka 25 ni. 12.

DOM nm .owanjj w W iln ie  sprzedam. (Ye- 
na ,5 tys. zlo lydi. Adn-s w Administracji.

P R A C A
N At.-CZVEIEI.K I, bony, wychowaw :/v 

nie i wszelkiego roo/.aju służbę domową zn- 
pośrednicza Wojewódzkie liiuro l uniluszi 
Pracy w W iln ie  ul. .1. Jasińskiego Nr. 7, 
tele-lon 12-80, czynne od godz. 8 do 15.

PO IR Z IC B .W  uczeń lub uczenier do za
kładu fryzjerskiego M. Okoń —  ul. Nie
miecka Nr. 1.

I"ODW ADNIAM Y", jak energiczni zara
biają naszymi arlykiifami. „Now ości Prak  • 
Uczue", Warszawa, Oddział Przedstawicieli 
Zamiejscowych Ztoia 37.

MEODY- energiczny kawaler poszukuje 
jakiejkolw iek pracy. Praca oboięlna, wytną 
gania skromne, posiada referencje osób po
ważnych. Ul. 1)0 ninisańska 7 m. 14, K. Mi 
recki.

R E D A K C JA  i A D M IN IS T R A C JA  ?
KontoP.K .O  700.312 Konto rozrachunkowe f , W ilno t 
C e n 11 a I a — W ilno, ul Biskupa Banduisktego 4 
Sedakcja tel 79— godziny przyjęć 1— 8 po południc 
Adiranisliacja lei 99— czynna od godz 9.30— 10.30 
Drukarnia; tel. 3-4(1. Redakcja rę cpisow me -wraca

O d d z i a ł y  Nowogrodek. ul. Kościelna 4 
L ida , ul. Zamkowa 41 

Buranow icze. ul. M ickiewicza 1
P r z e d s t a w i c i e l e :  K lec, N ieśw ież Słomm,

Szczuczyn, Sto łpce, Wotnżyn, W ile jk ; , 
W arszaw a, ul, Traugutta 3

CENA PRENUMERATY miesięcznie: z od
noszeniem do domu w kraju —  3 zł., za gra 
nicą 6 zł., z odbiorem w administracji zł. 2.50 
na wsi. w miejscowościach gdzie nie ma 

urzędu pocztowego ani agencji zł 2.50

C EN Y  O G Ł O S Z E Ń  Za wiersz milimetr, pized tekstem 75 gr., w tekście 60 gr. 
za tekstem 30 gr., kronika redakc i komunikaty 60 ot. za wiersz <ediłO'zp. 
Do tych cen dolicza się za ogłoszema‘ cyfro\ve i tabelaryczne 50% . Układ 
ogłoszeń w tekście S-cio łamowy, za tekstem iO-lamowy Za ireść ogłoszeń 
i tbrykę .nadesłane* redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie 
prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie ptzyjmuje zastrzeżeń miejsca.

Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30 — IG 30 i 17 — 19.

W yrtaw rJfw o „Kurjer Wileński" Sp i  o o. Druk. „Znicz", Wilno, ul Bisk Bandurikieąo 4, tel. Redaktor odp. I a N PUPIAŁŁO.


